
ЄДИНА МІСЬКА ГАЗЕТА2 ТРАВНЯ 2024 Р. № 18 (1247) Ц
ІН

А
 3.5О

 ГРН
.

ДЯКУЄМО 
ПРИКОРДОННИКАМ  
ЗА ЗАХИСТ НАШИХ 

РУБЕЖІВ 
30 квітня в українських прикордонників професійне свято. Дата 
обрана не випадково – цього дня 1918 року Армія УНР звільнила 
велику частину Донбасу і вийшла на міжнародно визнаний кордон 
Української Народної Республіки. І зараз, щодня, воїни-прикордон-
ники не тільки захищають держкордон, але й разом із Силами обо-
рони та безпеки боронять Україну на різних напрямках фронту.

В Ужгороді цього вівторка відбулися урочистості з нагоди Дня 
прикордонника України. В офіційних заходах на площі Народ-
ній взяли участь, зокрема, керівник Закарпатської ОВА Віктор 
Микита, голова Закарпатської обласної ради Роман Сарай, 

міський голова Богдан Андріїв, представники силових та правоохоронних 
структур, священнослужителі, військові капелани, громадськість.

Посадовці відзначили військовослужбовців Чопського та Мукачівського 
прикордонних загонів, а також Окремої авіаційної ескадрильї, зокрема 
тих, які захищали Україну на передовій, подякували за службу та вірність 
присязі.

Центр рекрутингу української армії відкрили цієї середи у приміщенні Ужгород-
ської міської ради, а саме у ЦНАПі, за адресою пл. Поштова, 3. Це вже 19-ий 
центр в Україні, його створили у співпраці Міністерства оборони України,  
Генерального штабу ЗСУ, Ужгородської міськради і Закарпатської ОВА.

Сердечно вітаю всіх мешканців 
громади, хто цієї неділі
відзначає Великдень!
Нехай це світле свято наповнить Ваші душі 

світлом, помисли – добром, а серця – любов’ю та 
милосердям.

Нехай воскреслий Христос принесе перемогу 
нашій Україні – перемогу світла над темрявою, життя 
над смертю, добра над злом!

Ці дні – найкращий час просити у Господа доброї 
долі для всієї України, захисту для кожного воїна.

Міцної віри в Перемогу та стійкості духу!
Христос Воскрес! Воістину Воскрес!

Міський голова 
Богдан АНДРІЇВ

АРМІЇ 
ПОТРІБНІ 

ВМОТИВОВАНІ 
У центрі рекрутингу 

допомагатимуть отримати 
військову посаду чи спеціальність

Центр працюватиме 
як консультатив-
но-інформаційний 

офіс, який, за необхідності, 
здійснюватиме супровід за-
рахування охочих вступити до 
Сил оборони. Графік роботи: 
понеділок- четвер – 9:00 
– 16:00; п'ятниця – 9:00 – 
13:00. Звертатися можна і за 
номером телефону +38095 
74 89 315 (працюють і ме-
сенджери Viber та Telegram) 
або на електронну пошту 
recruiting@rada-uzhgorod.
gov.ua 

У центрі допомагатимуть 
отримати посаду в Збройних 
Силах України та інших вій-
ськових формуваннях Сил 
оборони відповідно до поба-
жань та кваліфікації людей, 
які звертатимуться, розповів 
Уповноважений представ-
ник Міністерства оборони 
України з питань рекрутингу 
Олексій Бежевець. Рекрутинг 

дозволяє оптимально об-
рати для людини і військову 
спеціальність і підрозділ, 
вакантних посад багато. Ци-
вільні рекрутери, а це адмі-
ністратори ЦНАПу, супрово-
джуватимуть людину, яка є 
військовозобов'язаною, і з 
питань контракту, і з питань 
тієї військової частини, куди 
вона хоче потрапити. Ці пра-
цівники не видаватимуть 
повістки про мобілізацію, 
їхня функція – суто комуні-
кативна.

«Сьогодні кожен має бра-
ти участь у захисті країни – як 
в економічному плані, так і у 
військовому. Відкриття рекру-
тингового центру в Ужгороді 
– дуже правильна ініціатива, 
яку ми підтримуємо і плану-
ємо поширювати в інших 
містах області», – відзначив 
на відкритті керівник Закар-
патської ОВА Віктор Микита.

«Збройним Силам по-

трібні вмотивовані люди. І 
такі вмотивовані люди зараз 
мають можливість звернути-
ся у рекрутинговий центр у 
ЦНАПі, щоб обрати і військо-
ву частину, і посаду, на якій 
себе бачать, і взагалі отри-
мати відповіді на всі питання. 
Консультуватимуть усіх, хто 
звертатиметься, працівники 
ЦНАПу», – додав міський 
голова Богдан Андріїв.

«Наша мета створити 
мережу таких центрів, щоб 
кожна людина, яка шукає 
своє місце в захисті Вітчизни, 
могла сюди прийти і з’ясувати 
всі пов’язані з цим питання. 
Рекрутинг – це найперше 
про добровільне долучення 
до захисту Батьківщини», 
– додав Олексій Бежевець. 
Поінформував, що планують 
цьогоріч відкрити у найближчі 
2-3 місяці ще стільки ж рекру-
тингових центрів у різних ре-
гіонах, загалом близько 40.
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ЗА УКРАЇНУ МОЛИЛИСЯ 8 МОВАМИ

ЦІ ЛЮДИ ЗАХИСТИЛИ НЕ ЛИШЕ НАШЕ 
ПОКОЛІННЯ, АЛЕ Й МАЙБУТНІ 

В УЖГОРОДІ ОБГОВОРИЛИ 
ПРОЄКТ СПОРУДЖЕННЯ 

ПАМ’ЯТНИКА  
ФЕДОРУ КОРЯТОВИЧУ  

НА ОДНОІМЕННІЙ ПЛОЩІ 
Чергове засідання науково-художньої ради 
при виконавчому комітеті Ужгородської міської ради  
відбулося днями під головуванням заступника 
міського голови Євгена Плавайка. 

З ініціативи благо-
дійників на розгляд чле-
нів науково-художньої 
ради внесли ескізний 
проєкт спорудження 
пам’ятника князю Фе-
дору Корятовичу на 
одноіменній площі в 
Ужгороді. 

Тож на засіданні об-
говорили першочергові 
завдання, зокрема кон-
цепцію самої площі, на-
голосили на збереженні 
наявних зелених на-
саджень, висловивши 
пропозиції зробити пло-
щу частково пішохідною 
по обидва боки скверу, 
а проїзд автомобілями залишити вулицями Олександра 
Духновича та Михайла Лучкая.

Враховуючи обговорення, члени науково-художньої 
ради підтримали ідею щодо розробки концепції площі 
та місце розташування пам’ятника, який попередньо 
планується висотою 3 – 3,5 метри. Головному архітек-
тору міста Олегу Боршовському доручено розробити 
концепцію площі.

Встановлення пам’ятника планується за кошти 
благодійників.

38 років минуло з часу аварії на Чорнобильській АЕС, яка 
стала найбільшою техногенною катастрофою ХХ століт-
тя – 26 квітня 1986 року вибухнув четвертий енергоблок 
Чорнобильської атомної електростанції. "Зона відчуження» 
радіусом 30 кілометрів стала непридатною для життя. На-
слідки трагедії ми відчуватимемо ще багато років.

Ми згадуємо той страшний день та дякуємо тим, хто 
віддав здоров’я або навіть життя, щоб зупинити 
смертоносну радіацію. Ці люди захистили не лише 

наше покоління, але й майбутні. 
До пам’ятника закарпатським ліквідаторам аварії на площі 

Захисників України в Ужгороді поклали квіти керівники краю, 
міста та району, ветерани-чорнобильці, їхні рідні й близькі, 
представники правоохоронних структур, громадськість...

Радіація не знає кордонів. Чорнобильська катастрофа 

продемонструвала світові, як швидко можуть 
постати смертельні загрози. Тому сьогодні весь 
світ повинен докласти зусиль, щоб подібне біль-
ше не повторилося.

На Молитовному сніданку в Ужгороді 26 квітня об’єдналися 
представники різних релігійних конфесій Закарпаття у спіль-
ній молитві за перемогу та мир в Україні. Молитву «Отче 
наш» учасники сніданку прочитали на 8 мовах.

Серед запрошених – 
духовенство, пред-
ставники влади, 
митці, волонтери, 

соціальні працівники, військові, 
медики, громадські діячі. До 
молитовного сніданку долучи-
лися й в.о. міського голови, 
заступник міського голови Ужго-
рода Вадим Борець, заступники 
міського голови Євген Плавай-
ко й Іван Завидняк, секретар 
міської ради Ігор Чорній.

Молилися за Україну, за 
людей, які потребують допо-
моги, захисників і захисниць, 
медиків та цивільних громадян, 
за полонених, які обов’язково 
повернуться додому, родини 
українських захисників, во-
лонтерів, загиблих Героїв сьо-
годення. 

Нагадаємо, традицію моли-
товних сніданків започаткували 
на Закарпатті в 2019 році, в 

ПОДЯКА
Мешканці мікрорайону «Веселка» та парафіяни ГКЦ «Святого Архистратига Михаїла» (парох 

о. Микола Дербак)  висловлюють щиру вдячність усім причетним до позитивного вирішення 
питання щодо ремонту тротуару та  вулиці Володимира Лендьєла, зокрема міському голові 
Богдану Андріїву, заступнику міського голови Євгену Плавайку, директору департаменту 
міської інфраструктури Віталію Гільтайчуку, працівникам відділу інфраструктури та розвитку 
департаменту міської інфраструктури і комунального підприємства «КШЕП».

«Розуміємо, що вже третій рік триває війна, є більш нагальні питання, тому дякуємо, що 
міська рада знайшла можливість вирішити нашу проблему – зараз відновлено дорожнє покриття 
на окремих відрізках вулиці та тротуару, встановлено новий асфальт біля будинків № 4 та 10», – 
йдеться у листі.

 

Україні Національний Молитовний 
сніданок розпочали організовува-
ти з 2011-го.

Організатори заходу – за-
ступник голови Закарпатської 
обласної ради Василь Дем’янчук, 
керуюча справами обласної 

ради Мирослава Ливч, народна 
артистка України, громадська 
і політична діячка, координа-
торка Всеукраїнських жіночих 
молитовних сніданків Оксана 
Білозір, меценат, волонтер Ан-
дрій Хрипта. 
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УЖГОРОД
 У ЖАЛОБІ...

ТИЖДЕНЬ
Почесному грома-
дянину Ужгорода 
Емілу Сокачу – за-
сновнику, худож-
ньому керівнику 
і головному дири-
генту камерного 
хору «Cantus», на-
родному артисту 
України – 65 років.

Із ювілеєм відомого митця 
привітали й в.о. міського 
голови, заступник місь-

кого голови Ужгорода Вадим 
Борець, начальниця управління 
у справах культури, молоді та 
спорту міської ради Алла Чер-
нобук. День народження цього 
дня і в дружини музиканта – пані 
Маріанни, тож вітання приймала 
і вона. 

Еміл Сокач народився 25 
квітня 1959 року в Ужгороді у 
родині музиканта – батько був хо-
ровим диригентом. «Серед дітей 
я був найстаршим. Вплив сім’ї 
мав велике значення, тому що ми 
жили серед відповідного оточен-
ня: музикантів, концертів, співів. 
Тож усе склалося само собою: 

закінчив музичну школу, потім 
Ужгородське державне музичне 
училище (хоровий відділ). Крім 
навчання, багато практикувався 
– батько залучав мене до робо-
ти зі своїми колективами. Я не 
можу сказати, що це я вибирав 
професію, – все йшло природно. 
Тому це радше професія вибрала 
мене», – розповідав в одному зі 
своїх інтерв’ю Еміл Петрович.

Нині Академічний камерний 
хор «Cantus» під керівництвом 
Еміл Сокача – відомий у му-

зичному світі колектив, лауреат 
міжнародних конкурсів, учасник 
хорових фестивалів та форумів 
за кордоном. Із початком повно-
масштабного вторгнення дає 
благодійні концерти на підтрим-
ку ЗСУ та ВПО.

Щиро вітаємо Маестро з 
ювілеєм та бажаємо міцного 
здоров’я, натхнення, енергії, 
нових творчих успіхів та про-
єктів! Наснаги Вам, потужних 
звершень, добробуту, оптимізму, 
Перемоги і миру!

«ЕКО-МАЙСТЕРНІ: ЛЕГКО  
ПРО СОРТУВАННЯ ВІДХОДІВ» 

ФОТОФАКТ
У БО БФ "Гуманітарний центр "Совине гніздо" 
минулого тижня внутрішньо переміщені особи, 
зареєстровані в Ужгороді, отримали:

– 25 пакетів із необхідними речами для дітей до 1 року;
– 110 пакетів з продуктовими наборами.
Протягом тижня волонтери видавали одяг, взуття, постіль-

ну білизну та посуд (видали 2800 одиниць).
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві 

з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., 
Luftfahrt ohne Grenzen / Wings of Help e.V. та іншими благо-
дійниками.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отри-
мання допомоги стежте на сторінках центру «Совине гніз-
до» в телеграмі або фейсбуку. Додаткову інформацію мож-
на отримати на офіційній сторінці https://sovyne.com.ua/

– заходи в межах проєкту 
Nakopa-E-UKR.1-20 «Вне-
сок у стале поводження 
з муніципальними від-
ходами у м. Ужгород» відбулися 24 – 25 
квітня у закладах освіти міста за під-
тримки управління міжнародного спів-
робітництва та інновацій міської ради. 

В ужгородських ліцеї №8 та ліцеї 
№19 «Імідж» тренерки – голова гро-
мадської організації «Екосфера» Кате-
рина Станкевич-Коваль та кандидат 
біологічних наук, доцент УжНУ Оксана 

В Ужгороді 30 квітня віддали 
шану загиблому захиснику – 
солдату, стрільцю-помічнику 
гранатометника Івану Бенці.

Іван Васильович Бенца 
народився 9 січня 1991 
року у селі Велика Уголька на 
Тячівщині, із 2002 року про-
живав в Ужгороді. Навчався 
в Ужгородському науковому 
ліцеї, згодом в УжНУ. Мав 
великі плани на життя...

Від початку повномасш-
табного вторгнення пішов 
добровольцем до лав ТрО. 

Захищаючи Україну від російських агресорів, 21 квітня 2024 
року загинув у бою на Донеччині.

Прощалися із воїном на площі Народній. Віддати шану 
захиснику прийшли рідні, близькі, друзі, міський голова 
Богдан Андріїв, військові, містяни.

Від головнокомандувача Збройних Сил України генера-
ла Олександра Сирського зачитали пам'ятний лист на знак 
глибокої вдячності за жертовне служіння в лавах ЗСУ.

Поховали Івана Бенцу на Пагорбі Слави.
У Героя залишилися батьки, дружина, син, донька...
Вічна і світла пам'ять захиснику!

МОБІЛЬНИЙ РЕНТГЕНКАБІНЕТ ПРАЦЮВАТИМЕ 
У СІМЕЙНІЙ АМБУЛАТОРІЇ № 2 ДО 8 ТРАВНЯ 

Рентгенкабінет працює у амбулаторії 
№2 в Ужгороді на вулиці Гранітній, 
8 – мешканців мікрорайону, особливо 
соціально вразливі верстви населення, 
а також всіх охочих медики закликають 
зробити безкоштовне обстеження для 
профілактики легеневих хвороб.

Рентгенкабінет працюватиме тут 
до 8 травня включно у робочі дні із 9:00 
до 14:00. За потреби відвідувачі отри-
мають консультацію сімейного лікаря.

Як ми інформували, ситуація із 
захворюваністю на туберкульоз в 
Ужгороді в останні 2 роки погіршилася, 
зменшився й показник охоплення на-
селення флюорографічними оглядами.️

Фахівці наголошують: туберкульоз виліковний, якщо вчасно діагностувати його, пройти повний курс 
терапії та дотримуватися всіх рекомендацій медиків.

Станкевич-Волосянчук – розповідали, 
як потрібно правильно сортувати тверді 
побутові відходи, спільно розробляли 
план зменшення кількості сміття, роз-
мальовували екоторбинки. 

Учні, а брали участь школярі 7, 8 та 
9 класів, активно долучилися до роботи, 
були захоплені можливістю власноруч 
створити екологічно чисті проєкти, 
вони активно залучалися в процес, 
демонструючи креативність та глибоке 
розуміння теми, що підкреслило їхнє за-
цікавлення та відповідальне ставлення 
до навколишнього середовища.
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ВСЕСВІТНІЙ  

ДЕНЬ БЕЗПЕКИ  
ТА ЗДОРОВ’Я  

НА РОБОТІ:
звернення до працівників 

та роботодавців

Щороку, 28 квітня, відзначається 
Всесвітній день безпеки та здоров’я 
на роботі. Цей день став символом 
міжнародної солідарності у питаннях 
безпеки праці, нагадуванням про 
необхідність створення безпечних та 
здорових умов для всіх працівників.

Ідея проведення Всесвітнього дня 
безпеки та здоров’я на роботі 
бере початок від Дня вшануван-

ня пам’яті працівників, які загинули на 
роботі. Він вперше був організований 
американськими та канадськими ро-
бітниками в 1989 році.

У 1996 році Міжнародна організа-
ція праці (МОП) приєдналась до ініціа-
тиви Міжнародної конференції вільних 
профспілок про визнання 28 квітня 
Всесвітнім днем безпеки та здоров’я 
на роботі, який вперше офіційно був 
відзначений в 2003 році.

День охорони праці в Україні вста-
новлений Указом Президента України 
«Про День охорони праці» від 18 серпня 
2006 року № 685/2006.

Щороку МОП обирає тему або девіз 
Всесвітнього дня безпеки та здоров’я 
на роботі. Цьогоріч увага спрямована 
на дослідження впливу зміни клімату на 
безпеку та здоров’я працівників.

Професійні ризики, які зумовлені 
зміною клімату, стають особливо небез-
печними для працівників. Збільшення 
температурних режимів, підвищення 
рівня забруднення повітря, екстремаль-
ні погодні явища та інші чинники можуть 
створити небезпечні умови для праці. 
У таких умовах запобігання нещасним 
випадкам на робочому місці стає за-
вданням першочергового значення.

Охорона праці є важливим аспек-
том сучасного бізнесу та виробництва. 
Забезпечення безпеки та здоров'я 
працівників не лише покращує їхнє 
благополуччя, а й сприяє підвищенню 
продуктивності та зниженню витрат на 
лікування та відшкодування випадків 
на роботі.

Подальші заходи досягнення без-
пеки на робочому місці включають в 
себе вдосконалення технічних засобів, 
посилення навчання працівників з 
питань безпеки, а також впроваджен-
ня ефективної системи контролю та 
звітності.

Незважаючи на досягнення в галузі 
охорони праці, існують нові виклики, з 
якими стикається сучасне робоче се-
редовище. Зростаюча автоматизація 
та використання роботів, психосоціальні 
ризики, пов'язані з роботою на відстані, 
і вплив нових технологій на здоров'я 
працівників – це лише деякі з них.

Тому важливо надавати пріоритет 
безпеці та здоров'ю на робочому місці, 
розвивати нові стратегії та технології, 
щоб забезпечити ефективну систему 
охорони праці, яка відповідала сучас-
ним викликам.

Міжнародний День охорони пра-
ці – це час не лише для вшанування 
досягнень у галузі безпеки та здоров'я 
на робочому місці, а й для розгляду по-
дальших кроків у напрямку створення 
ще безпечніших та здоровіших умов 
праці для всіх.

Нехай цей Всесвітній день безпеки 
та здоров’я на роботі стане точкою від-
ліку для посилення зусиль з виконання 
нашої спільної місії – зробити робочі 
місця безпечними для всіх та кожного. 
Наше спільне майбутнє в наших руках, 
і кожна акція на користь безпеки є кро-
ком до збереження життів.
За матеріалами Управління інспекцій-
ної діяльності у Закарпатській області 
Західного міжрегіонального Управлін-

ня Державної служби з питань праці 

У ФОКУСІ

«УЖГОРОД КОЛИСЬ І НИНІ» – 
презентація колекційного фотоальбому  

відбулася у «Совиному гнізді»

УКРАЇНСЬКИЙ БОКСЕР-СУПЕРВАЖКОВАГОВИК 
ВІДВІДАВ УЖГОРОДЧемпіон Європи за версією European Boxing Union Олександр Захожий 

завітав в Ужгородську міську раду, де зустрівся з в.о. міського голови, 
заступником міського голови 
Вадимом Борцем, 
заступниками міського голови 
Євгеном Плавайком та Іваном 
Завидняком, начальницею 
управління у справах культури, 
молоді та спорту міськради 
Аллою Чернобук. 

Із юнацьких років Олек-
сандр Захожий займав-
ся різними видами бо-
йових мистецтв і ру-

копашного бою, із 2016 року 
вирішив зосередитись на боксі.

Дебютний поєдинок від-
бувся 17 червня 2017 року. 
Олександр нокаутував у пер-
шому раунді грузина Давіта 
Ґоґішвілі. Уже 22 липня 2017 
нокаутував в четвертому раунді 
36-річного джорнімена з Чехії 
Томаша Мразека, бійця, якого 
2009 року не зміг відправити 
у нокаут за 6 раундів Тайсон 
Ф'юрі.

13 квітня 2024 року Олек-
сандр Захожий завоював ва-
кантний титул чемпіона Європи 
за версією EBU у суперважкій 
вазі: у бою в німецькому Шар-
лоттенбурзі достроково переміг 

німця Граніта Шалу. На сьогодні 
у спортсмена – 19 поєдинків і 
жодної поразки.

У межах візиту чемпіон 
мав зустрічі з юними ужгород-
ськими спортсменами, крім 

того, дав май-
стер-класи на 
базі Федерації 
Шидокан Ка -
рате у Михайла 
й Ірини Годи -
нець для близь-
ко 90 дітей, а 
також для 110 
с п о р т с м е н і в 
Ужгородської 
міської феде -
рації боксу, яку 
очолює Степан 
Молнар.

Уп р а в л і н -
ня у справах 
культ ури, мо -
лоді та спорту 
Ужгородської 
м ісько ї  ради 
в и с л о в л ю є 
щиру вдячність 
раднику міні -

стра молоді та спорту України, 
а зараз військовослужбовцю, 
захиснику України Віталію 
Цвігуну за сприяння у візиті 
відомого спортсмена.

«Ми спробували зробити не просто альбом, 
а портал між минулим і нинішнім», – так 
позначили ідею автори: фотограф Сергій 
Денисенко, автор текстів Тетяна Літераті та 
співавтор проєкту Борис Жулканич. 

Краєвиди міста представлені парами: Ужгород нині 
й Ужгород, яким він був сто років тому. Видання 
двомовне – українською та англійською мовами: 
як зазначають автори – щоб туристам та гостям 

міста було ще простіше познайомитися з Ужгородом і дізнатися 
про нього цікаві факти. До речі, більш розгорнуту інформацію 
про локації з фото можна буде прочитати, просканувавши на 
сторінках видання спеціальні QR-коди.

Робота над проєктом тривала більше року, автори змі-
нювали концепцію, шукали технічні рішення для найкращого 
втілення ідеї. Також над альбомом працювала художньо-техніч-
ний редактор Рената Кокіна, переклад англійською виконала 
Юліанна Голубець, побачив світ альбом у видавництві «Рік-У».

Усі, хто прийшов на презентацію, змогли купити альбом та 
отримати автографи авторів. Придбати видання можна в офісах 
видавництва на вул. Карпатської України, 36 та вул. Швабській, 
39, а також на сайті https://rik.com.ua/shop

Презентація фотоальбому відбулася за сприяння Управління 
у справах культури, молоді та спорту Ужгородської міської ради.

БЕЗОПЛАТНУ ПСИХОЛОГІЧНУ ДОПОМОГУ ДЛЯ  
ВЕТЕРАНІВ ТА ЇХНІХ РОДИН 
ВПРОВАДЖУЮТЬ В УКРАЇНІ

Зокрема, Мінветеранів відшкодовуватиме вартість 
наданих послуг спеціалізованим закладам різних форм 
власності, в тому числі й фізичним особам-підприємцям, 
які надають такі послуги з психологічної допомоги.

Для цього Міністерством розроблено трирівневу систему організа-
ції та надання таких послуг, яка дозволить забезпечити швидкий доступ 
ветеранів та їхніх рідних до кваліфікованої психологічної допомоги.

Із покроковою інструкцією, як стати надавачем послуг із психоло-
гічної допомоги для ветеранів і членів їх сімей та отримати відшкодування від Мінветеранів, можна ознайомитися на сайті mva.gov.ua
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В УЖГОРОДІ НА ПЛОЩІ 
ТЕАТРАЛЬНІЙ ПРАЦЮВАВ 

ВАКЦИНАЛЬНИЙ АВТОБУС

26 ТВОРЧИХ ДИТЯЧИХ 
КОЛЕКТИВІВ МІСТА ВИСТУПИЛИ 

З БЛАГОДІЙНИМ КОНЦЕРТОМ
на площі Театральній 

Ці діти не уявляють свого життя без танцю. 
Але найбільше мріють про перемогу України та мир. 

Виступати для 
них – дуже важливо, 
бо це і позитивні 
емоції, і стимул для 
розвитку їхніх зді-
бностей, і розуміння 
своєї значущості. 
Адже зібрані під 
час концерту кошти 
передадуть на під-
тримку наших за-
хисників, завдяки 
яким цей захід від-
бувся, завдяки яким 

діти мають можливість тут, у тилу, навчатися, спілкуватися з друзями, 
займатися улюбленою справою і мріяти.

Минулої неділі, у переддень Міжнародного дня танцю, концерт 
організував Ужгородський міський центр дозвілля-будинок культури 
за сприяння Управління у справах культури, молоді та спорту Ужго-
родської міської ради.

ЧЕРГОВЕ ЗАСІДАННЯ КООРДИНАЦІЙНОЇ 
РАДИ З ПИТАНЬ ВНУТРІШНЬО 

ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ У МІСТІ УЖГОРОДІ 
ПРОВЕЛИ У МІСЬКРАДІ

Найбільш тривалим було обго-
ворення питання отримання до-
зволу на перебування у прикор-
донній смузі, про це детально 
розповів заступник начальника 
штабу Чопського прикордонного 
загону Віктор Кованюк. 

Як він роз’яснив, від 
1 травня прикордон-
ники перевірятимуть 

наявність дозволів на перебу-
вання у прикордонній смузі – це 
ділянка поза межами населених 

пунктів довжиною 5 кілометрів 
від кордону: ліс, поля, сади 
тощо. Який населений пункт 
відноситься до 5-кілометрової 
прикордонної смуги, можна ді-
знатися на онлайн-мапі порталу 
Допомога Закарпаття. 

Людям, які проживають у 
населених пунктах, розташо-
ваних у прикордонній смузі, і 
не збираються виїжджати за 
межі міста чи села, дозвіл не 
потрібен. Також документ не є 
обов’язковим для тих, хто пря-
мує з одного міста в інше, про-
їжджаючи прикордонну смугу 
транзитом.

Дозвіл надається на без-
оплатній основі впродовж 10 
робочих днів з дня надходжен-
ня звернення. Аби отримати 
його, необхідно звернутися до 
Чопського або Мукачівського 
загонів, подати заяву на оформ-

лення документа можна і на 
порталі Допомога Закарпаття. 
До зони відповідальності Чоп-
ського загону входять населені 
пункти Ужгородського району, а 
до Мукачівського загону — Бере-
гівського, Хустського, Тячівсько-

го та Рахівського районів. 
Дозвіл на перебування, 

проживання чи перемі-
щення в прикордонній 
смузі діятиме в зоні від-
повідальності загону, який 
його видав.

Далі обговорили акту-
альні питання щодо обліку 
ВПО в Ужгородській філії 
Закарпатського облас-
ного центру зайнятості, 
також присутніх поінфор-
мували про зміни у зако-
нодавстві щодо виплати 
державної допомоги на 
проживання ВПО, проана-
лізували результати робо-
ти робочої групи з питань 
житла та інфраструктури 
щодо моніторингу місць 

тимчасового проживання пе-
реселенців в Ужгороді, підбили 
підсумки гастрономічної толоки, 
яку у Боздоському парку прове-
ли представники ГО «Європей-
ська школа» спільно з Коорди-
наційною радою з питань ВПО.

27 квітня від 11 до 15 години ужго-
родці та гості міста безкоштовно 
вакцинувалися від дифтерії, правця, 
COVID-19, діти та підлітки за згодою 
батьків могли отримати щеплення від 
дифтерії, правця, кашлюка, поліомі-
єліту, кору, епідемічного паротиту, 
краснухи та інших інфекційних хво-
роб. Акцію провели у межах Всесвіт-
нього тижня імунізації.

Крім того, у «Містечку здоров’я» 
можна було виміряти показники арте-
ріального тиску, зробити дерматоско-
пію, тестування гепатиту «С», «В», ВІЛ, 
ІПСШ швидкими кров’яними тестами. 
Медичні працівники та представники 
громадських організацій проводили 
роз’яснювальні бесіди щодо важ-
ливості щепитися від інфекційних 

хвороб, роздавали інформаційні 
матеріали, буклети, листівки тощо.

За час акції зробили 22 ще-
плення, зокрема 9 – від дифтерії та 
правця, 8 – від COVID-19, від гепатиту 
В отримали вакцинацію 5 осіб. 29 
людям зробили швидкі тести на ВІЛ, 
гепатити С та В, сифіліс. 150 особам 
провели дерматоскопію, ще 100 лю-
дей виміряли артеріальний тиск. Усі, 
хто звернувся за медичними послуга-
ми, отримали засоби індивідуального 
захисту та інформаційні матеріали.

Медики закликають усіх зробити 
необхідні профілактичні щеплення, 
які дозволять захистити відразу 
декілька поколінь від небезпечних 
вакцинокерованих хвороб задля 
стабілізації національної епідемічної 
безпеки населення нашої області, 
країни та Європи. Адже ПЕРЕМАГА-
ЮТЬ сильні та здорові українці.

Нагадаємо, захід відбувся за спри-
яння управління охорони здоров’я та 
цивільного захисту населення Ужго-

родської міської ради 
за участі фахівців 
ДУ «Закарпатський 
ОЦКПХ МОЗ України» 
та Ужгородської філії 
ДУ «Закарпатський 
ОЦКПХ МОЗ України», 
медичних працівників 
КНП «Ужгородський 
міський центр пер -
винної медико-сані-
тарної допомоги» та 
ТзОВ «Інтерфемілі», 
представників гро-
мадської організації 
«ІСТОК».

ПРО ВЗАЄМОДІЮ ТЕРИТОРІАЛЬНИХ ГРОМАД 
З ПРЕДСТАВНИКАМИ ДСНС В УМОВАХ ВІЙНИ 

ЙШЛОСЯ НА ФОРУМІ У СТОЛИЦІ

Питання розбудови допоміж-
ної системи реагування на 
надзвичайні ситуації стало 
основною темою форуму-екс-
позиції «Безпека населення 
в умовах війни, Співпраця 
ДСНС та громад», який від-
бувся днями у Києві.

До участі долу -
чилися голови тери-
торіальних громад, 
їхні заступники, ста-
рости, керівники та 
спеціалісти органів 
місцевого самовря-
дування з питань 
цивільного захисту, 
представники підроз-
ділів місцевих пожеж-
них команд та добро-
вільних пожежних ко-
манд, фахівці Центрів 
безпеки в громадах, 
представники недержавних 
організацій, експерти з пи-
тань безпеки та представники 
рятувальних служб, загалом 
близько 900 учасників. Узяли 
участь у форумі і начальник 
управління охорони здоров’я 
та цивільного захисту насе-
лення Ужгородської міської 
ради Ярослав Глагола, началь-
ник відділу цивільного захисту 
населення цього управління 

Володимир Кувик та головний 
спеціаліст Василь Лешко.

Йшлося про взаємодію 
територіальних громад з пред-
ставниками ДСНС в умовах 
війни. Як зазначалося, зараз 
ДСНС України спільно з Всеу-
країнською асоціацією ОТГ у 
партнерстві з командою ТОВ  
Boosters Consulting Group за-
діяна в розробці та реалізації 

важливого проєкту – створен-
ня в громадах добровільних 
пожежних команд. Адже для 
органів місцевого самовря-
дування питання безпеки, 
особливо під час війни, є дуже 
актуальними, а утворення 
підрозділів добровільної та 
місцевої пожежної охорони 
є надзвичайно важливими.

У форумі також взяли 
участь представники україн-

ських підприємств із пропо-
зицією товарів та послуг щодо 
вдосконалення та модерніза-
ції захисту об’єктів цивільної 
інфраструктури. Зокрема, 
представили зразки засобів 
індивідуального захисту, об-
ладнання для розмінування, 
модернізовані  системи опо-
віщення та модульні швидко-
споруджувальні приміщення 
укриття населення під час 
обстрілів та бомбардувань. 
Ці розробки дають можли-
вість облаштовувати швидко-
споруджуваними захисними 
модулями місця, де відсутні 
стаціонарні укриття.

Цікавими були пропозиції 
автоматизованої системи 
оповіщення населення, зо-
крема щодо можливості їх 
інтегруватися з наявними 
системами оповіщення, які 
вже діють на території міста.

Також під час форуму об-
говорили формування  куль-
тури безпечного життя серед 
дітей та молоді через реалі-
зацію безпекових проєктів в 
освітньому середовищі. Один 
із шляхів створення безпеч-
ного освітнього середовища 
– проведення інформаційно-
роз’яснювальної роботи у 
закладах освіти в громадах, 
реалізація проєктів «класи 
безпеки», «мобільні класи без-
пеки» та розвиток руху юних 
пожежних-рятувальників.
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6 РАКУРСИ
ІСТОРІЯ ОДНІЄЇ КАРТИНИ: 

«КРОКОДИЛ» МАКСИМА ПЛЕШІ
між тим він має особливу історію і висить 
якраз над тим місцем, де любив малю-
вати молодий ужгородський художник 
Максим Плеша. Він, власне, й зображений 
на автопортреті, адже присутнім тут він 
може бути тільки так – Максим загинув у 
серпні 2023-го на Донеччині.

«Одного дня до мене прий-
шов хлопчина й спитав, 
чи може він час від часу 
малювати в кафе, – роз-

повідає власник закладу Юрій Руснак. 
– Сказав, що він художник, закінчив 
нашу Академію мистецтв і хоче просто 
малювати людей. Я відповів, 
що він може малювати тут, 
скільки захоче. І з тих пір час 
від часу Максим справді при-
ходив у кафе, сідав у куточку 
і малював відвідувачів. Іноді 
питав їх, чи може він створити 
для них портрет, а іноді про-
сто тихо малював і навіть не 
показував готової роботи тій 
людині, яку зображував. 

Я здружився з Максимом 
і, можна сказати, полюбив, як 
сина. Бо це був надзвичайно 
добрий хлопець, дуже спокій-
ний, культурний, виважений. 
Він мені нагадував суворого 
ковбоя, котрий дивиться спід-
лоба і говорить лише по спра-
ві. Але за цією суворістю хова-
лася замисленість і дуже добре 
серце – я зрозумів це, коли ми 
познайомилися ближче, обі-
дали разом, розмовляли про 
життя. Макс любив малювати 
– це було видно по тому, як він 
це робить. Коли він малював у 
кафе – він відпочивав». 

«Одного разу прийшов 
він до мене й каже: «Дядя 
Юра, я йду воювати». Розпо-
вів, що йде добровольцем, 
а я не відмовляв, бо бачив, 
що він налаштований дуже 
серйозно. Ми іноді зідзвонювалися, аж 
тут Макс заходить у ці двері на милицях! 
Виявилося, що він мав серйозну травму, 
переніс операцію й приїхав додому на 
реабілітацію. Через деякий час прийшов 
уже без милиць і розповів, що пообіцяв 
своєму підрозділу повернутися назад із 
дроном. Тоді я запропонував провести в 
кафе благодійний творчий вечір. Подзво-
нив гітаристу Ігорю Литвинову, запросив 
гостей і організував у кафе концерт із про-
даже мкартин Максима. Коли ми зібрали 
на дрон, він сказав: «Тепер я точно маю 
повертатися».

А через деякий час я отримав повідо-

млення від Максимової матері про те, що 
похорон Максима відбудеться тоді-то. Я 
не сентиментальна людина за натурою, 
але це повідомлення мене просто ви-
било з колії. Я важко переживав смерть 
Максима, мені дуже-дуже жаль, що так не-
справедливо завершилося його молоде 
життя. Через деякий час після похорону 
я подзвонив мамі Максима і сказав, що 
в кафе досі зберігаються ті картини, які 
ми не продали на благодійному вечорі. 
Деякі полотна вона забрала, але портрет 
Максима і ще кілька картин вирішила 
залишити тут – у місці, де любив бувати 
її син. Їх можна придбати, але портрет під 
назвою «Крокодил» не продається, він за-

лишиться тут на згадку про художника», 
– розповів Юрій Руснак. 

Чому Максим Плеша назвав свій 
автопортрет «Крокодил» – мабуть, на-
завжди залишиться загадкою. Мама 
художника Людмила Плеша та його 
друзі припускають, що це був із боку 
Максима такий жарт, самоіронія – мов-
ляв, виглядає він на цьому полотні, як 
крокодил, тобто вийшов не дуже вдало.

Пані Людмила нам розповіла, що 
малювати Максим почав ще в дитин-

стві, з дитсадка. «Він зображував моїх 
подруг, усіх, хто приходив до нас у гості. 
Одного разу, пригадую, був такий кумед-
ний випадок. Максим малював мене із 
колегами по роботі. Намалював усіх, крім 
керівниці Ганни Федорівни. Я його питаю: 
«А де Ганна Федорівна?». А Максим каже: 
«Як же вона тут поміститься? Вона ж така 
товста!», – всміхається, пригадуючи, 
мама художника.

Після школи Максим рік думав, чим 
хотів би займатися, а потім вступив на 
кафедру дизайну Закарпатської академії 
мистецтв. Цікаво, що дизайнером він 
ніколи не працював, зрозумів, що більше 

любить малювати. Він завжди мав у ки-
шені блокнот і олівець, робив замальовки 
всюди, де бував. Але найбільше любив 
портрети. Навіть у війську він мав на 
позиціях власну невеличку майстерню. 
Якщо його побратими просили в рідних 
надсилати їм їжу, одяг чи спорядження, 
то Максим просив маму відправити йому 
фарби, пензлики й олівці. Останнє фото, 
яке він надіслав матері, зображувало 
якраз мольберт, розкладений десь біля 
купи дров. Це було 20 серпня 2023 року 
– після того Максим уже не відповідав на 
повідомлення, а через кілька днів пані 
Людмилі повідомили, що її син загинув у 
селищі Торське Краматорського району. 

«Коли мені надіслали особисті речі 
Максима, серед них були й малюнки, – 
згадує пані Людмила. – Зокрема, були 
там портрети його побратимів із іменами 
й номерами телефонів. Я одному навіть 
додзвонилася, хотіла спитати, чи знає 
він, як загинув мій Максим. Але цей 
військовослужбовець лише знав, що 
Максим вийшов на позицію, в яку при-
летів дрон. Сказав, що смерть мого сина 
була миттєвою». 

Взагалі про те, що Максим мобілізу-
вався, він сказав матері вже після того, 
як сходив у військкомат. Казав, що хова-
тися за спідниці жінок не буде, готовий 
воювати, хоча в армії ніколи не служив, 
не мав ані досвіду, ані знань. За кілька 
місяців до своєї загибелі Максим отри-
мав на фронті серйозну травму коліна, в 
Одесі його прооперували, після чого він 
деякий час провів в Ужгороді на реабі-
літації. Пані Людмила згадує, що вдруге 
до війська Максим уже не так рвався, 
казав, що розчарований армією. Але 
лікарська комісія визнала його придат-
ним до служби, тож Максим повернувся 
на Донеччину, де продовжив служити 
помічником гранатометника. Про те, що 
пережив на фронті, молодий художник 
мамі не розповідав – оберігав її спокій. 
Пані Людмила каже, що він взагалі був 
дуже хорошим і добрим хлопцем, допо-
магав матері доглядати за важкохворою 
бабусею, був для сім’ї опорою.

Минулого тижня в кафе «Indigo», де 
Максим Плеша працював до повно-
масштабного вторгнення, його колеги й 
друзі відкрили невеличку виставку робіт 
художника – в основному абстрактні 
композиції, присвячені чаю, створені 
Максимом у той час, коли він перебував 
удома на реабілітації. Виставку організу-
вали до дня народження художника, тож 
до кафе завітали його рідні та друзі, аби 
разом випити чаю й згадати Максима. 
Йому мало виповнитися всього 33 роки. 
Згадайте про це, коли зайдете в кафе й 
побачите його картини або сидітимете 
в кафе-музеї «Під замком», де висить 
«Крокодил».

Тетяна ЛІТЕРАТІ

У кафе-музеї «Під замком» в Ужгороді, над однією зі старовинних 
різьблених лавиць, на яких так люблять сидіти гості закладу, висить 
невеличкий портрет. У цьому закладі, як ви знаєте, всі стіни застав-
лені й завішані цікавими речами, тому 
й портрет не всі помічають одразу. А 

"Про Захід"

До участі у велозмаганнях запро-
шуються всі охочі містяни та гості міста 
віком від 3 до 14 років (які не мають 
протипоказань до занять спортом). По-
чаток о 10.30 год.

Змагання проводитимуться окремо 
серед дівчат та хлопців по вікових кате-
горіях у чотирьох локаціях: „Садок” (3-6 
років); „Школа їзди” (7-10 років), „Крос-
кантрі” (7-14 років) та сімейна естафета 
„Тато, мама, я – вело-СІМ’Я”. 

Традиційно на переможців та при-
зерів чекають нагороди та цінні призи.

Для злагодженості в організації та 
проведенні змагань попередня реєстра-
ція є бажаною. 

Заявку для попередньої реєстрації 
можна скачати з офіційної сторінки 
Вело-клубу „ЛІДЕР” та ознайомитись з 
детялями заходу: https://www.facebook.
com/groups/veloclublider/

Без попередньої реєстрації також 
можна зареєструватися в день старту, в 

наметі суддів. 
Учасники отримують: 
– ПЕРШІ 100 зареєстрованих: моро-

зиво та пляшку води 0,5 л;
а також всі інші:
– участь в дитячих велоперегонах; 
– стартовий но-

мер учасника зма-
гань; 

– обслуговуван-
ня лікаря та суддів;

– переможці і 
призери отримують 
призи та подарунки; 

– запрошення 
для занять в Вело-
клуб „Лідер”;

– незабутню ат-
мосферу спілкуван-
ня та змагання! 

В е л о з м а г а н -
ня проводиться з 
метою: підтримки 

Збройних Сил України та патріотичного 
виховання; формування традицій актив-
ного сімейного відпочинку; залучення 
уваги громадськості до безпеки дітей 
та дорослих під час вело-прогулянок в 
містом; порушення питання розбудови 

вело-інфраструктури та формування 
вело–культури в місті; залучення дітей до 
регулярних занять фізичною культурою 
і спортом; пошуки талановитих дітей та 
підлітків, для подальшого залучення для 
систематичних занять велоспортом. 

Учасники велогонки 
„Вело-Лідер” зобов’язані 
ознайомитися з поло-
женням про змагання 
та дотримуватися їх під 
час змагань. 

Організатори: КО-
ДЮСШ “Спартак”, ГО 
“Велосипедно-т урис -
тичний клуб “ЛІДЕР” за 
підтримки управління 
у справах культ ури, 
молоді та спорту Ужго-
родської міської ради, 
КЗ «ОЦФЗН «Спорт для 
всіх», а також спонсорів 
і партнерів.

 Cімейне свято велоспорту та здорового відпочинку для дітей та молоді «ВЕЛО-ЛІДЕР» 
традиційно відбудеться 11 травня в Боздоському парку Ужгорода
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"Про Захід"

МОБІЛЬНІ БРИГАДИ – ПРОТИ 
ДОМАШНЬОГО НАСИЛЬСТВА: 

куди звертатися за допомогою 

Навіть нині, коли в Україні триває війна, сім’ї часто роз’єднані, а сус-
пільство потребує єднання й підтримки, в нас не зникло й не змен-
шилося таке ганебне явище як домашнє насильство. Про це точно 
знають працівники двох мобільних бригад соціально-психологічної 
допомоги, які щотижня отримують по 40-45 викликів чи звернень з 
Ужгорода та навколишніх населених пунктів. Ці бригади були створені на початку повномасштабної 
війни, 13 квітня 2022 року. В чому їхня перевага та яку допомогу вони надають постраждалим від 
домашнього насильства – ми розпитали працівницю бригади, психолога Людмилу Куприч.

«Нині в Укра -
їн і  д іє 109 
м о б і л ь н и х 

бригад соціально-психо-
логічної допомоги у 22-х 
областях, – починає роз-
повідь пані Людмила. – 
На Закарпатті працюють 
чотири з них: дві – в Ужго-
роді та навколишніх тери-
торіальних громадах і ще 
дві – у Хустському районі. 
Ми активно співпрацю-
ємо з місцевою владою, 
різними українськими 
та міжнародними органі-
заціями й службами, які 
відгукнулися на потребу 
нашого суспільства під-
тримати осіб, котрі в пе-
ріод війни страждають від 
насильства різних видів. 
Нині ми можемо більш 
ефективно допомагати 
людям.

Наприклад, раніше 
це працювало так: по-
страждала особа викли-
кала поліцію, яка могла 
надати захист, але на 
цьому часто все й при-
пинялося – людина за-
лишалася далі сама із 
своєю проблемою. Нині 
ж, коли поліція отримує 
виклик, пов’язаний із до-
машнім насильством, цю 
інформацію передають і 
нам, тож одна з мобільних 
бригад теж виїжджає на 
місце. До складу кожної 
мобільної бригади вхо-
дять психолог, соціальний 
працівник і водій. Прибув-
ши на місце, ми можемо 
надати психологічну допо-
могу, консультацію щодо 
варіантів подальших дій, 
а якщо є необхідність і 
постраждала особа бо-
їться залишатися вдома 
з кривдником – можемо 
забрати до кризової кім-
нати, місцезнаходження 
якої є засекреченим». 

Наразі мобільні бри-
гади працюють від 8:00 
до 17:00 без вихідних. 
Однак робочі телефони 
активні цілодобово, тож 
постраждала особа може 
звернутися в будь-який 
час доби – фахівець в те-
лефонному режимі складе 
алгоритм дій і постійно 
перебуватиме на зв’язку 
до приїзду поліції, щоб 
переконатися, що по -
страждалій особі надана 
допомога і вона у безпеці. 
В разі високого ризику 
вчинення насильства по-
ліція може супроводити 
постраждалу особу до 
притулку або кризового 
центру – безпечного міс-
ця, де можна зупинити-
ся на 5-10 днів. Денний 
центр соціально-психоло-
гічної допомоги постраж-
далим від домашнього 
насильства був відкритий 
при міському Центрі со-
ціальних служби за під-
тримки місцевої влади та 
міжнародних партнерів.

Завданням мобіль -
них бригад є реагування 
та надання соціально-
психологічної допомоги 
постраждалим від на -

сильства особам не піз-
ніше ніж протягом однієї 
доби. Тож після кризового 
екстреного втручання 
вживу або телефоном, 
фахівці призначають ще 
й консультації в робочий 
час. Чому ми говоримо 
про потерпілих без зазна-
чення їхньої статі? Бо хоч 
жертвами домашнього 
насильства досі частіше 
за все стають жінки, тра-
пляються також і випадки, 
коли до поліції та мобіль-
ної бригади звертаються 
чоловіки. «Незалежно від 
статі основним фактором 
агресії  та подальшого 
насильства, на жаль, є 
вживання алкоголю або 
наркотичних речовин, 
– веде далі Людмила Ку-
прич. – Нещодавно до 
поліції звернувся чоло-
вік, котрому погрожувала 
п’яна дружина, ламала 
все у помешканні, ви-
ганяла з дому – і таких 
випадків стає все більше. 
Тож жінки теж бувають 
кривдницями, хоча й на-
багато рідше за чолові-
ків. Статистика, яку ми 
ведемо, вказує на те, 
що кількість викликів, 
пов’язаних із домашнім 
насильством, зростає. 
Так, у 2023 році ми за-
фіксували 588 викликів із 
Ужгорода й навколишніх 
населених пунктів. І це 
ми говоримо лише про 
виклики – а уявіть, скіль-
ки випадків насильства 
не фіксується? Хоча за-
галом не можна сказати, 
що Закарпаття в цьому 
плані є унікальним – такі 

ж показники на кількість 
населення фіксують і в 
інших областях України».

Статистика роботи 
бригад соціально-пси -
хологічної допомоги по 
всій Україні вказує також 
на те, що мешканці міст 
більш відкриті до мож-
ливості отримати допо-
могу фахівців, натомість 
у селах жінки ще готові 
терпіти побої, боячись 
осуду рідних та односель-

чан за те, що винесли 
цю проблему на загал, 
звернулися до поліції або 
психологів. Однак і ця 
тенденція починає потро-
ху змінюватися, 
особливо в тих 
населених пунк-
тах, де вже була 
успішна історія, 
де жінка змогла 
вирватися з кола 
побоїв і знущан-
ня, а фахівці мо-
більної бригади 
забезпечили їй 
безкоштовну пси-
хологічну підтрим-
ку та юридичний 
супровід.

П с и х о л о г 
Л ю д м и л а  К у -
прич згадує не-
щодавній випа-
док, який їй дуже 
запам’ятався. В 
одному зі сіл не-
подалік Ужгорода 
від насильства по-
терпала навіть не 
дружина, а мати 
агресора. «До по-
ліції подзвонила 
літня жінка, ледве 
могла говорити. 
П о я с н и л а ,  щ о 
45-річний син ду-
шив її, вимагаю-
чи дати грошей. 
Виявилося,  що 
це був далеко не 
перший випадок, 
коли син піднімав руку 
на матір. Він ніде не пра-
цював, зловживав алко-
голем, обкрадав сусідів 
і повсякчас приходив до 
матері, забираючи гроші 
на пляшку чи сигарети. 

Коли ж мати ховала гро-
ші, син бив її та душив. 
Жінка роками це терпіла, 
наважившись подзвонити 
до поліції лише тоді, коли 
власний син ледве її не 
вбив. Ми приїхали на ви-
клик, заспокоїли жінку й 
розповіли, що вона може 
зробити для того, аби 
змінити своє життя. По-
ліція винесла терміновий 
заборонний припис, на 
основі якого суд ухвалив 

обмежувальний припис, 
тобто синові було заборо-
нено проживати зі своєю 
матір’ю і навіть підходити 
до неї. Тим часом ми по-

говорили з сусідами та 
донькою постраждалої, 
добилися того, аби син 
пройшов лікування від 
алкогольної залежності.

Днями ми знову про-
відали цю жінку й були 

дуже раді почути, що 
життя її справді зміни-
лося. Вона сказала, що 
нарешті може заснути 
спокійно, не боячись, 
що син увірветься до 
хати. Розповіла, що він 
навіть прийшов нещо-
давно, аби вперше за 
довгий час запропону-
вати матері допомогу 
на городі», – розповіла 
вона.

Пані Людмила та 
ї ї  колеги щодня ба -
чать таких жінок, ко-
трі роками терплять 
домашнє насильство. 
Дуже часто, коли вона 
з колегами приїздить 
на  виклик ,  жертви 
самі відмовляються 
від допомоги. Якщо 
пристрасті вже вгаму-
валися й п’яний чоло-
вік заснув, жінка по-
чинає його захищати, 
мовляв, більше він так 

робити не буде. В таких 
випадках психологи мо-
більних бригад залиша-
ють жінці свої контактні 
номери, бо прекрасно 
знають: наступного разу 
все в цій сім’ї повторить-
ся. Буває, що жінки лише 
на третій раз спілкування 
з мобільною бригадою ви-
знають, що варто вжити 
суттєвіших заходів. Часто 
переконують своїх мам у 
тому, що треба щось змі-

нити, діти, котрі постійно 
живуть у страху. Нерідко 
саме діти, як свідки до-
машнього насильства, й 
викликають поліцію.

«Постраждала особа 
може звернутися до нас 

будь-коли: за консуль -
тацією, психологічною 
підтримкою або прохан-
ням забрати її з дому до 
кризового центру, – по-
яснює психолог. – Теле-
фони бригад працюють 
цілодобово. У денному 
центрі постраждала особа 
з дітьми може перебувати 
до 10 днів – поки не ста-
білізується емоційно й не 
вирішить, що їй робити 
далі. У центрі з постраж-
далою та дітьми працює 
психолог, також надається 
соціальний та юридичний 
супровід. Після того часті-
ше за все жінки знаходять 
нове житло або переїж-
джають до родичів, пере-
осмислюють своє життя. 
Дуже рідко буває таке, 
що після перебування у 
кризовому центрі й ро-
боти зі психологом, жінка 
повертається назад, до 
свого кривдника.

Розкажу про один не-
щодавній випадок, коли в 
кризовому центрі опини-
лася молода жінка-виму-
шена переселенка, яку 5 
років поспіль бив чоловік. 
Подружжя було заможне, 
але жити в золотій клітці 
жінці було несила. Лише 
в кризовому центрі вона 
змогла видихнути, зро-
зуміти, що таке вільне 
життя, коли тебе не при-
нижують і не обмежують 
твої дії. Вона вирішила 
не повертатися до чоло-
віка-тирана й виїхала за 
кордон». 

Загалом же Людмила 
Куприч нагадує, що фахів-
ці розділяють чотири види 

насильства: психологічне, 
фізичне, сексуальне та 
економічне. З приводу 
будь-якого з них можна 
звертатися до мобіль -
ної бригади соціально-
психологічної допомоги. 

Адже починається 
все, як правило, не 
з кулаків, а з пси-
хологічного тиску 
й систематичного 
приниження,  тож 
якщо на цьому ета-
пі стосунків зроби-
ти все правильно, 
можна направити 
своє життя в інше 
русло. «Перший дзві-
ночок про пробле-
му – це коли жінка 
втрачає повагу до 
себе і дозволяє себе 
принижувати. Ваш 
партнер починає 
вас придавлювати 
психологічно й еко-
номічно, налашто-
вує на те, що ви без 
нього не впораєтеся 
і нічого не варті.

Часто жінки про-
пускають цей етап і 
вчасно не відбива-
ють своїх кордонів. 
А це призводить до 
того, що тиск зрос-
тає і вас починають 
сприймати як власну 
річ, якою можна ке-
рувати, в тому числі 
й кулаком, – пояс-
нює Людмила Ку -
прич. – Ми в своїй 

роботі часто зіштовху -
ємося з тим, що жінки 
не розуміють, що таке 
психологічне насильство, 
а значить і не розуміють, 
що над ними вчиняють 
таке насильство. Мабуть, 
має пройти ще певний 
час, аби жінки в Україні 
себе почали поважати. Та 
моя вам порада – не тер-
піть домашнє насильство, 
звертайтеся до нас, якщо 
вас турбують сімейні сто-
сунки. Ми можемо надати 
допомогу навіть анонім-
но, онлайн, у різних фор-
мах. Ми допоможемо вам 
розібратися з тим, що вас 
турбує».

Аби отримати безко-
штовну допомогу мобіль-
них бригад соціально-
психологічної допомоги, 
телефонуйте за номе-
рами: 096-312-93-13, 
093-167-78-28. Мобільні 
бригади працюють за 
підтримки UNFPA, Фонду 
ООН у галузі  народо -
населення в Україні, в 
координації  з офісом 
Віцепрем’єр-міністерки 
з питань європейської 
та євроатлантичної інте-
грації та Міністерством 
соціальної політики Укра-
їни. Послуги мобільних 
бригад надаються завдя-
ки фінансовій підтрим-
ці урядів США (Бюро 
гуманітарної допомоги 
USAID), Канади, Норве-
гії, Швеції, Великої Бри-
танії, Фінляндії, Данії та 
Гуманітарного фонду для 
України (UHF).

Тетяна ЛІТЕРАТІ

СОЦІО
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Повідомлення 
про оприлюднення регуляторного акта «Про 
зміни до рішення міської ради 10.07.2018 

№1151 «Про місцеві податки та збори»

Відповідно до статей 9, 13 Закону України «Про 
засади державної регуляторної політики у сфері 
господарської діяльності», з метою одержання за-
уважень і пропозицій від фізичних та юридичних 
осіб, їх об’єднань повідомляємо про оприлюднен-
ня проєкту рішення Ужгородської міської ради 
«Про зміни до рішення міської ради 10.07.2018 
№1151 «Про місцеві податки та збори» та аналізу 
його регуляторного впливу. 

Розробником зазначеного проєкту рішення 
є Департамент фінансів та бюджетної політики 
Ужгородської міської ради. 

Метою прийняття проєкту рішення міської ради 
«Про зміни до рішення міської ради 10.07.2018 
№1151 «Про місцеві податки та збори» є:

– встановлення ставок земельного податку в 
зв’язку із введенням в дію з 01.01.2025 року нор-
мативно-грошової оцінки земельних ділянок, за-
твердженої рішенням LI сесії міської ради VIII скли-
кання від 22.02.2024 №1663 «Про затвердження 
технічної документації з нормативної грошової 
оцінки земельних ділянок в межах Ужгородської 
міської територіальної громади Ужгородського 
району Закарпатської області»;

– приведення ставок податку на нерухоме май-
но, відмінне від земельної ділянки, у відповідність 

до класифікатора будівель і споруд НК 018:2023, 
затвердженого наказом Міністерства економіки 
України від 16 травня 2023 року № 3573 (проєкт 
рішення міської ради у частині податку на нерухо-
ме майно, відмінне від земельної ділянки не має 
ознак регуляторного акта, оскільки ставки такого 
податку не змінюються).

Сфера дії визначеного регуляторного акта 
розповсюджується на власників та користувачів 
земельного податку.

Проєкт рішення «Про зміни до рішення міської 
ради 10.07.2018 №1151 «Про місцеві податки та 
збори» та аналіз його регуляторного впливу буде 
оприлюднено шляхом розміщення на офіційно-
му сайті Ужгородської міської ради за адресою: 
https://rada-uzhgorod.gov.ua/regulyatorna-diyalnist. 
– 2024 рік.

Строк прийняття пропозицій та зауважень до 
проєкту рішення міської ради «Про зміни до рішен-
ня міської ради 10.07.2018 №1151 «Про місцеві 
податки та збори» та аналізу його регуляторного 
впливу (щодо земельного податку) становить один 
місяць з дня їх оприлюднення.

Зауваження і пропозиції до проєкту надси-
лаються протягом 1 місяця з дня оприлюднення 
проєкту рішення міської ради в письмовому або 
електронному вигляді на адресу Департаменту 
фінансів та бюджетної політики Ужгородської 
міської ради: 88000, м. Ужгород, пл. Поштова,3, 
тел.: (0312) 61-52-32, тел./факс: (0312) 61-30-04, 
Е-mail: fin@rada-uzhgorod.gov.ua

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА
__ сесія VIII скликання

Р І Ш Е Н Н Я    ПРОЄКТ №_____
__ м. Ужгород

ПРО ЗМІНИ ДО РІШЕННЯ МІСЬКОЇ РАДИ 10.07.2018 №1151 «ПРО МІСЦЕВІ ПОДАТКИ ТА ЗБОРИ»

Керуючись пунктом 24 частини 1 статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», 
відповідно до статей 7, 8, 10, 12 розділу І, розділу ХІІ Податкового кодексу України, наказу Міністерства 
економіки України від 16 травня 2023 р. № 3573 «Про затвердження національного класифікатора 
НК 018:2023 та скасування національного класифікатора ДК 018-2000» міська рада ВИРІШИЛА:

1. Внести зміни до рішення ХХІV сесії міської ради VІІ скликання 10.07.2018 № 1151 «Про місцеві 
податки та збори», а саме:

1.1. Викласти в новій редакції додаток до Положення про податок на нерухоме майно, відмінне від 
земельної ділянки, у м. Ужгород згідно з додатком 1.

1.2. Викласти в новій редакції додаток до Положення про плату за землю (земельний податок) у м. 
Ужгород згідно з додатком 2.

2. Рішення набирає чинність з 01 січня 2025 року.
3. Оприлюднити дане рішення на офіційному сайті Ужгородської міської ради та в засобах масової 

інформації.
4. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань соціально-економічного 

розвитку, бюджету, фінансів, оподаткування, інвестиційної та регуляторної політики (В. Білонка).
Міський голова Богдан АНДРІЇВ

Додаток 1 до рішення ____ сесії міської ради VIIІ скли-
кання _____ № ________

 Додаток до Положення про податок на нерухоме майно,  
відмінне від земельної ділянки, у м. Ужгород

СТАВКИ ПОДАТКУ НА НЕРУХОМЕ МАЙНО,  
ВІДМІННЕ ВІД ЗЕМЕЛЬНОЇ ДІЛЯНКИ 

Код1 

Класифікація будівель та 
споруд1 

Ставки податку 
 у відсотках до розміру мінімальної заробітної 

плати, встановленої законом на 1 січня звітного 
(податкового) року, за 1 кв. метр бази оподаткування

Найменування1 
для юридичних осіб для фізичних осіб 

периф серед центр периф серед центр 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 БУДІВЛІ 2 

11 Житлові будинки
111 Одноквартирні житлові будинки                                              

1110  
Одноквартирні житлові 
будинки 0,50 0,50 

112 Житлові будинки з двома та більше квартирами  

1121  
Житлові будинки з двома 
квартирами 0,50 0,50 

1122  
Житлові будинки з трьома та 
більше квартирами 0,50 0,50 

113 Житлові будинки для колективного проживання 

1130 
Житлові будинки для 
колективного проживання 0,50 0,50 

12  Нежитлові будівлі
121 Будівлі готельні та подібні будівлі 
1211  Будівлі готельні 0,25 0,30 0,35 0,25 0,30 0,35

1212  

Інші будівлі для 
короткострокового 
проживання 0,25 0,30 0,35 0,25 0,30 0,35

122 Офісні будівлі
1220 Офісні будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
123 Будівлі оптово-роздрібної торгівлі 

1230  
Будівлі оптово-роздрібної 
торгівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

124 Будівлі транспорту та зв’язку

1241  

Будівлі електронних 
комунікацій, станцій, 
терміналів та пов'язані з ними 
будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1242  Будівлі гаражів  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
125 Промислові та складські будівлі 
1251  Промислові будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
1252  Резервуари, силоси та склади  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

126 Будівлі громадського дозвілля, освіти, охорони здоров'я та соціального захисту 

1261  
  

Будівлі громадського дозвілля 
(за виключенням казино) 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
Казино 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

1262  Будівлі музеїв та бібліотек 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1263  
Будівлі закладів освіти та 
дослідних закладів 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1264  

Будівлі закладів охорони 
здоров’я та соціального 
захисту населення 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1265  Спортивні зали 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
127 Інші нежитлові будівлі 

1271  
Нежитлові 
сільськогосподарські будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1272  
Меморіальні та культові 
будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1273  
Пам'ятки історичні та такі, що 
охороняються  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1274 
 Інші будівлі, не класифіковані 
раніше 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

 
 1 Класифікація будівель та споруд, код та найменування зазна-

чаються відповідно до національного класифікатора будівель та 
споруд НК 018:2023 «Класифікатор будівель і споруд», затвердже-
ного наказом Міністерства економіки України від 16 травня 2023 
р. № 3573.

2 Об’єкти нерухомості, що класифікуються за цим підкласом, 
звільняються/можуть звільнятися повністю або частково від опо-
даткування податком на нерухоме майно, відмінне від земельної 
ділянки, відповідно до норм підпункту 266.2.2 пункту 266.2 та 
пункту 266.4 статті 266 Податкового кодексу України. 

Секретар ради Ігор ЧОРНІЙ

     

Вид цільового призначення земель1 

Ставки податку за 1 кв.метр 
земельних ділянок у відсотках від їх 

нормативної грошової оцінки, % 

для юридичних 
осіб 

для  
фізичних осіб 

Код1 Найменування1 
1 2 3 4 

01 Земельні ділянки сільськогосподарського призначення2 
01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського 

виробництва 
0,500 0,500 

01.02 Для ведення фермерського господарства 0,500 0,500 
01.03 Для ведення особистого селянського 

господарства 
0,500 0,500 

01.04 Для ведення підсобного сільського 
господарства 

0,500 0,500 

01.05 Для індивідуального садівництва 0,500 0,500 
01.06 Для колективного садівництва 0,500 0,500 
01.07 Для городництва 0,500 0,500 
01.08 Для сінокосіння і випасання худоби 0,500 0,500 
01.09 Для дослідних і навчальних цілей  0,500 0,500 
01.10 Для пропаганди передового досвіду ведення 

сільського господарства  
0,500 0,500 

01.11 Для надання послуг у сільському господарстві  0,500 0,500 
01.12 Для розміщення інфраструктури оптових 

ринків сільськогосподарської продукції  
0,500 0,500 

01.13 Для іншого сільськогосподарського 
призначення 

0,500 0,500 

01.14 Для цілей підрозділів 01.01-01.13, 01.15-01.19 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

0,500 0,500 

01.15 Земельні ділянки запасу під 
сільськогосподарськими будівлями і дворами 

0,500 0,500 

01.16 Земельні ділянки під полезахисними лісовими 
смугами 

0,500 0,500 

01.17 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянами чи юридичними особами) 

0,500 0,500 

01.18 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як польові дороги, прогони 

0,500 0,500 

01.19 Земельні ділянки під громадськими 
сіножатями та громадськими пасовищами 

0,500 0,500 

02 Земельні ділянки житлової забудови2 
02.01 Для будівництва і обслуговування житлового 

будинку, господарських будівель і споруд 
(присадибна ділянка) 

0,050 0,050 

02.02 Для колективного житлового будівництва 0,050 0,050 
02.03 Для будівництва і обслуговування 

багатоквартирного житлового будинку 
0,050 0,050 

02.04 Для будівництва і обслуговування будівель 
тимчасового проживання  

0,050 0,050 

02.05 Для будівництва індивідуальних гаражів  0,050 0,050 
02.06 Для колективного гаражного будівництва  0,050 0,050 
02.07 Для іншої житлової забудови   0,050 0,050 
02.08 Для цілей підрозділів 02.01-02.07, 02.09-02.12 

та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

0,050 0,050 

02.09 Для будівництва і обслуговування паркінгів та 
автостоянок на землях житлової та 
громадської забудови 

0,050 0,050 

02.10 Для будівництва і обслуговування 
багатоквартирного житлового будинку з 
об’єктами торгово-розважальної та ринкової 
інфраструктури 

0,050 0,050 

02.11 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

0,050 0,050 

02.12 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як внутрішньоквартальні 
проїзди, пішохідні зони 

0,050 0,050 

03 Земельні ділянки громадської забудови2 
03.01 Для будівництва та обслуговування будівель 

органів державної влади та органів місцевого 
самоврядування 

1,200 - 

03.02 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів освіти 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.03 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів охорони здоров’я та соціальної 
допомоги 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.04 Для будівництва та обслуговування будівель 
громадських та релігійних організацій 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.05 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів культурно-просвітницького 
обслуговування 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.06 Для будівництва та обслуговування будівель 
екстериторіальних організацій та органів 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.07 Для будівництва та обслуговування будівель 
торгівлі  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.08 Для будівництва та обслуговування об’єктів 
туристичної інфраструктури та закладів 
громадського харчування  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.09 Для будівництва та обслуговування будівель 
кредитно-фінансових установ  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.10 Для будівництва та обслуговування 
адміністративних будинків, офісних будівель 
компаній, які займаються підприємницькою 
діяльністю, пов’язаною з отриманням 
прибутку 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.11 Для будівництва та обслуговування будівель і 
споруд закладів науки  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.12 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів комунального обслуговування  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.13 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів побутового обслуговування   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.14 Для розміщення та постійної діяльності 
органів і підрозділів ДСНС 

1,200 
3,000* 

- 

03.15 Для будівництва та обслуговування інших 
будівель громадської забудови   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.16 Для цілей підрозділів 03.01-03.15, 03.17-03.20 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.17 Для розміщення та експлуатації закладів з 
обслуговування відвідувачів об’єктів 
рекреаційного призначення 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.18 Для розміщення та експлуатації установ/місць 
виконання покарань 

1,200 
 

- 

03.19 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.20 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як внутрішньоквартальні 
проїзди, пішохідні зони 

1,000 
 

1,000 
 

04 Земельні ділянки природно-заповідного фонду2 
04.01 Для збереження та використання біосферних 

заповідників 
0,010 0,010 

04.02 Для збереження та використання природних 
заповідників 

0,010 0,010 

04.03 Для збереження та використання національних 
природних парків 

0,010 0,010 

04.04 Для збереження та використання ботанічних 
садів 

0,010 0,010 

04.05 Для збереження та використання зоологічних 
парків 

0,010 0,010 

04.06 Для збереження та використання 
дендрологічних парків  

0,010 0,010 

04.07 Для збереження та використання парків - 
пам’яток садово-паркового мистецтва  

0,010 0,010 

04.08 Для збереження та використання заказників 0,010 0,010 
04.09 Для збереження та використання заповідних 

урочищ 
0,010 0,010 

04.10 Для збереження та використання пам’яток 
природи  

0,010 0,010 

04.11 Для збереження та використання регіональних 
ландшафтних парків  

0,010 0,010 

05 Земельні ділянки іншого природоохоронного призначення 
05.01 Земельні ділянки іншого природоохоронного 

призначення (земельні ділянки, в межах яких є 
0,010 0,010 

ДО УВАГИ ТИХ, ХТО ШУКАЄ РОБОТУ!
Ужгородська міськрада тісно співпрацює з центром зайнятості, тому пропонуємо  

актуальні вакансії підприємств, які звернулися з проханням про допомогу  
в укомплектуванні кваліфікованими кадрами на вільні робочі місця:

За детальнішою інформацією звертайтеся до Ужгородської філії Закарпатського облас-
ного центру зайнятості: м.Ужгород, вул. А. Новака, 45. Контактні телефони: +380508005590, 
+380442449486.

Продовження на наступній сторінці

Початок на попередній сторінці

• Продавець-консультант – заробітна 
плата 15000 гривень – Консультувати по-
купців та допомога в обранні товарів одягу 
українського бренду, що відповідають їхнім 
уподобанням. Забезпечувати високий рівень 
обслуговування та створювати незабутній до-
свід покупцям. 

• Варник харчової сировини та продуктів 
(виробництво фруктових та овочевих консер-
вів) – заробітна плата 8000 гривень – Працю-
вати помічником варника харчової сировини 
(плодо-ягідних продуктів), виготовлення фрук-
тових та ягідних сумішів, імбірно-ягідних чаїв.

• Завідувач відділення – заробітна плата 
12293 гривень – Завідувач відділення стаці-
онарного догляду для постійного або тимча-
сового проживання, організація роботи відді-
лення, організація лікувально-профілактичної 
роботи, здійснення контролю за правильністю 
лікувальних призначень та своєчасність їх 
виконання середнім медичним персоналом, 
організація спільно з лікарем загальної прак-
тики-сімейним лікарем первинного огляду 
підопічних і призначення необхідних лікуваль-
них заходів, контроль за веденням медичної 
документації.

• Продавець продовольчих товарів – за-
робітна плата 24000 гривень – Якісне об-
слуговування клієнтів, знання продуктоваго 

товару, вміння консультувати та продавати 
товар. Знання касової роботи, викладка то-
вару, консультація клієнтів.

• Кухонний робітник – заробітна пла-
та 8000 гривень. Підсобний працівник 
у харчоблок. Виконання допоміжних ро-
біт по приготуванню страв (відціжування, 
протирання),первинній обробці сировини 
(очищення овочів, обробка м’яса, риби, на-
півфабрикатів.

• Прибиральник службових приміщень 
– заробітна плата 11000 гривень. Сухе та 
вологе прибирання приміщень за допомогою 
миючих та дезинфікуюючих засобів, винисен-
ня сміття, систематичне провітрювання кабі-
нетів, миття вікон, протирання меблів та під-
тримання чистоти в службових приміщеннях.

• Інженер-технолог – заробітна плата 
25000 гривень. Розроблення, організація та 
впровадженняґ технологічних процесів режи-
мів виробництва м’ясних консервів, бульйонів 
та супів в склянній банці твіст-оф. Вдоскона-
лення наявних та розробка нових рецептур і 
технологічних карт для виробництва м’ясних 
та овочевих консервів, контроль якості та 
безпечності готової продукції, оформлення 
декларацій виробника на готову продукцію, 
контроль дотримання санітарних норм і пра-
вил при виробництві консервів. 

У МІСТІ ДЕМОНТУВАЛИ  
9 САМОВІЛЬНО РОЗМІЩЕНИХ 

КОНСТРУКЦІЙ, БІЛЬШІСТЬ  
– У ЦЕНТРІ УЖГОРОДА

Інспектори Управління Контролю за благоустроєм 
та дотриманням ПДР днями провели в Ужгороді демонтаж 
самовільно встановлених тимчасових споруд.

Роботи проводили на підставі рішень виконавчого комітету 
Ужгородської міської ради. Усього демонтували 9 само-
вільно розміщених конструкцій, більшість – у центрі міста. 

Серед демонтованих об’єктів, зокрема, електронні табло та піддаш-
ки, які підприємці встановили без відповідних дозвільних документів. 

Роботи проводили спільно з департаментом міської інфраструк-
тури, а також з представниками комунального підприємства КШЕП 

Управління контролю за благоустроєм та дотриманням ПДР 
у частині стоянки та зупинки  міськради вкотре всім нагадує: для 
встановлення будь-яких вивісок, конструкцій чи МАФів необхідні 
дозвільні документи та погодження. Будьте взаємоввічливі та до-
тримуйтесь законодавства.
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9ОФІЦІЙНО’

Додаток 2 до рішення ____ сесії  міської ради 
VIIІ скликання _____ № ________

ДОДАТОК ДО ПОЛОЖЕННЯ ПРО ПЛАТУ ЗА ЗЕМЛЮ 
(ЗЕМЕЛЬНИЙ ПОДАТОК) у м.Ужгород

* за земельні ділянки, які перебувають в постійно-
му користуванні крім державної та комунальної форм 
власності.

1 Вид цільового призначення земель зазначається 
згідно з Класифікацією видів цільового призначення 
земель, затвердженою постанов Кабінету Міністрів 
України від 17 жовтня 2012 № 1051 «Про затвердження 
Порядку ведення Державного земельного кадастру», від 
28 липня 2021 № 821 «Про внесення змін до деяких 
актів Кабінету Міністрів України».

2 Земельні ділянки, що класифікуються за кодами 
цього підрозділу, звільняються/можуть звільнятися по-
вністю або частково від оподаткування земельним по-
датком відповідно до норм статей 281-283 Податкового 
кодексу України.

Секретар ради Ігор ЧОРНІЙ

 

Код1 

Класифікація будівель та 
споруд1 

Ставки податку 
 у відсотках до розміру мінімальної заробітної 

плати, встановленої законом на 1 січня звітного 
(податкового) року, за 1 кв. метр бази оподаткування

Найменування1 
для юридичних осіб для фізичних осіб 

периф серед центр периф серед центр 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 БУДІВЛІ 2 

11 Житлові будинки
111 Одноквартирні житлові будинки                                              

1110  
Одноквартирні житлові 
будинки 0,50 0,50 

112 Житлові будинки з двома та більше квартирами  

1121  
Житлові будинки з двома 
квартирами 0,50 0,50 

1122  
Житлові будинки з трьома та 
більше квартирами 0,50 0,50 

113 Житлові будинки для колективного проживання 

1130 
Житлові будинки для 
колективного проживання 0,50 0,50 

12  Нежитлові будівлі
121 Будівлі готельні та подібні будівлі 
1211  Будівлі готельні 0,25 0,30 0,35 0,25 0,30 0,35

1212  

Інші будівлі для 
короткострокового 
проживання 0,25 0,30 0,35 0,25 0,30 0,35

122 Офісні будівлі
1220 Офісні будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
123 Будівлі оптово-роздрібної торгівлі 

1230  
Будівлі оптово-роздрібної 
торгівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

124 Будівлі транспорту та зв’язку

1241  

Будівлі електронних 
комунікацій, станцій, 
терміналів та пов'язані з ними 
будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1242  Будівлі гаражів  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
125 Промислові та складські будівлі 
1251  Промислові будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
1252  Резервуари, силоси та склади  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

126 Будівлі громадського дозвілля, освіти, охорони здоров'я та соціального захисту 

1261  
  

Будівлі громадського дозвілля 
(за виключенням казино) 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
Казино 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

1262  Будівлі музеїв та бібліотек 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1263  
Будівлі закладів освіти та 
дослідних закладів 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1264  

Будівлі закладів охорони 
здоров’я та соціального 
захисту населення 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1265  Спортивні зали 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80
127 Інші нежитлові будівлі 

1271  
Нежитлові 
сільськогосподарські будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1272  
Меморіальні та культові 
будівлі 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1273  
Пам'ятки історичні та такі, що 
охороняються  0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

1274 
 Інші будівлі, не класифіковані 
раніше 0,50 0,70 0,80 0,50 0,70 0,80

 
 

     

Вид цільового призначення земель1 

Ставки податку за 1 кв.метр 
земельних ділянок у відсотках від їх 

нормативної грошової оцінки, % 

для юридичних 
осіб 

для  
фізичних осіб 

Код1 Найменування1 
1 2 3 4 

01 Земельні ділянки сільськогосподарського призначення2 
01.01 Для ведення товарного сільськогосподарського 

виробництва 
0,500 0,500 

01.02 Для ведення фермерського господарства 0,500 0,500 
01.03 Для ведення особистого селянського 

господарства 
0,500 0,500 

01.04 Для ведення підсобного сільського 
господарства 

0,500 0,500 

01.05 Для індивідуального садівництва 0,500 0,500 
01.06 Для колективного садівництва 0,500 0,500 
01.07 Для городництва 0,500 0,500 
01.08 Для сінокосіння і випасання худоби 0,500 0,500 
01.09 Для дослідних і навчальних цілей  0,500 0,500 
01.10 Для пропаганди передового досвіду ведення 

сільського господарства  
0,500 0,500 

01.11 Для надання послуг у сільському господарстві  0,500 0,500 
01.12 Для розміщення інфраструктури оптових 

ринків сільськогосподарської продукції  
0,500 0,500 

01.13 Для іншого сільськогосподарського 
призначення 

0,500 0,500 

01.14 Для цілей підрозділів 01.01-01.13, 01.15-01.19 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

0,500 0,500 

01.15 Земельні ділянки запасу під 
сільськогосподарськими будівлями і дворами 

0,500 0,500 

01.16 Земельні ділянки під полезахисними лісовими 
смугами 

0,500 0,500 

01.17 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянами чи юридичними особами) 

0,500 0,500 

01.18 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як польові дороги, прогони 

0,500 0,500 

01.19 Земельні ділянки під громадськими 
сіножатями та громадськими пасовищами 

0,500 0,500 

02 Земельні ділянки житлової забудови2 
02.01 Для будівництва і обслуговування житлового 

будинку, господарських будівель і споруд 
(присадибна ділянка) 

0,050 0,050 

02.02 Для колективного житлового будівництва 0,050 0,050 
02.03 Для будівництва і обслуговування 

багатоквартирного житлового будинку 
0,050 0,050 

02.04 Для будівництва і обслуговування будівель 
тимчасового проживання  

0,050 0,050 

02.05 Для будівництва індивідуальних гаражів  0,050 0,050 
02.06 Для колективного гаражного будівництва  0,050 0,050 
02.07 Для іншої житлової забудови   0,050 0,050 
02.08 Для цілей підрозділів 02.01-02.07, 02.09-02.12 

та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

0,050 0,050 

02.09 Для будівництва і обслуговування паркінгів та 
автостоянок на землях житлової та 
громадської забудови 

0,050 0,050 

02.10 Для будівництва і обслуговування 
багатоквартирного житлового будинку з 
об’єктами торгово-розважальної та ринкової 
інфраструктури 

0,050 0,050 

02.11 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

0,050 0,050 

02.12 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як внутрішньоквартальні 
проїзди, пішохідні зони 

0,050 0,050 

03 Земельні ділянки громадської забудови2 
03.01 Для будівництва та обслуговування будівель 

органів державної влади та органів місцевого 
самоврядування 

1,200 - 

03.02 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів освіти 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.03 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів охорони здоров’я та соціальної 
допомоги 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.04 Для будівництва та обслуговування будівель 
громадських та релігійних організацій 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.05 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів культурно-просвітницького 
обслуговування 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.06 Для будівництва та обслуговування будівель 
екстериторіальних організацій та органів 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.07 Для будівництва та обслуговування будівель 
торгівлі  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.08 Для будівництва та обслуговування об’єктів 
туристичної інфраструктури та закладів 
громадського харчування  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.09 Для будівництва та обслуговування будівель 
кредитно-фінансових установ  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.10 Для будівництва та обслуговування 
адміністративних будинків, офісних будівель 
компаній, які займаються підприємницькою 
діяльністю, пов’язаною з отриманням 
прибутку 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.11 Для будівництва та обслуговування будівель і 
споруд закладів науки  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.12 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів комунального обслуговування  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.13 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів побутового обслуговування   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.14 Для розміщення та постійної діяльності 
органів і підрозділів ДСНС 

1,200 
3,000* 

- 

03.15 Для будівництва та обслуговування інших 
будівель громадської забудови   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.16 Для цілей підрозділів 03.01-03.15, 03.17-03.20 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.17 Для розміщення та експлуатації закладів з 
обслуговування відвідувачів об’єктів 
рекреаційного призначення 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.18 Для розміщення та експлуатації установ/місць 
виконання покарань 

1,200 
 

- 

03.19 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.20 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як внутрішньоквартальні 
проїзди, пішохідні зони 

1,000 
 

1,000 
 

04 Земельні ділянки природно-заповідного фонду2 
04.01 Для збереження та використання біосферних 

заповідників 
0,010 0,010 

04.02 Для збереження та використання природних 
заповідників 

0,010 0,010 

04.03 Для збереження та використання національних 
природних парків 

0,010 0,010 

04.04 Для збереження та використання ботанічних 
садів 

0,010 0,010 

04.05 Для збереження та використання зоологічних 
парків 

0,010 0,010 

04.06 Для збереження та використання 
дендрологічних парків  

0,010 0,010 

04.07 Для збереження та використання парків - 
пам’яток садово-паркового мистецтва  

0,010 0,010 

04.08 Для збереження та використання заказників 0,010 0,010 
04.09 Для збереження та використання заповідних 

урочищ 
0,010 0,010 

04.10 Для збереження та використання пам’яток 
природи  

0,010 0,010 

04.11 Для збереження та використання регіональних 
ландшафтних парків  

0,010 0,010 

05 Земельні ділянки іншого природоохоронного призначення 
05.01 Земельні ділянки іншого природоохоронного 

призначення (земельні ділянки, в межах яких є 
0,010 0,010 

03.11 Для будівництва та обслуговування будівель і 
споруд закладів науки  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.12 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів комунального обслуговування  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.13 Для будівництва та обслуговування будівель 
закладів побутового обслуговування   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.14 Для розміщення та постійної діяльності 
органів і підрозділів ДСНС 

1,200 
3,000* 

- 

03.15 Для будівництва та обслуговування інших 
будівель громадської забудови   

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.16 Для цілей підрозділів 03.01-03.15, 03.17-03.20 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.17 Для розміщення та експлуатації закладів з 
обслуговування відвідувачів об’єктів 
рекреаційного призначення 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.18 Для розміщення та експлуатації установ/місць 
виконання покарань 

1,200 
 

- 

03.19 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

03.20 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як внутрішньоквартальні 
проїзди, пішохідні зони 

1,000 
 

1,000 
 

04 Земельні ділянки природно-заповідного фонду2 
04.01 Для збереження та використання біосферних 

заповідників 
0,010 0,010 

04.02 Для збереження та використання природних 
заповідників 

0,010 0,010 

04.03 Для збереження та використання національних 
природних парків 

0,010 0,010 

04.04 Для збереження та використання ботанічних 
садів 

0,010 0,010 

04.05 Для збереження та використання зоологічних 
парків 

0,010 0,010 

04.06 Для збереження та використання 
дендрологічних парків  

0,010 0,010 

04.07 Для збереження та використання парків - 
пам’яток садово-паркового мистецтва  

0,010 0,010 

04.08 Для збереження та використання заказників 0,010 0,010 
04.09 Для збереження та використання заповідних 

урочищ 
0,010 0,010 

04.10 Для збереження та використання пам’яток 
природи  

0,010 0,010 

04.11 Для збереження та використання регіональних 
ландшафтних парків  

0,010 0,010 

05 Земельні ділянки іншого природоохоронного призначення 
05.01 Земельні ділянки іншого природоохоронного 

призначення (земельні ділянки, в межах яких є 
0,010 0,010 

природні об’єкти, що мають особливу наукову 
цінність, та які надаються для збереження і 
використання цих об’єктів, проведення 
наукових досліджень, освітньої та виховної 
роботи) 

05.02 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

0,010 0,010 

06 Земельні ділянки оздоровчого призначення2 
06.01 Для будівництва і обслуговування санаторно-

оздоровчих закладів 
1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

06.02 Для розробки родовищ природних лікувальних 
ресурсів  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

06.03 Для інших оздоровчих цілей  1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

06.04 Для цілей підрозділів 06.01-06.03, 06.05 та для 
збереження та використання земель природно-
заповідного фонду 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

06.05 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

07 Земельні ділянки рекреаційного призначення2 
07.01 Для будівництва та обслуговування об’єктів 

рекреаційного призначення 
1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.02 Для будівництва та обслуговування об’єктів 
фізичної культури і спорту 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.03 Для індивідуального дачного будівництва  1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.04 Для колективного дачного будівництва   1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.05 Для цілей підрозділів 07.01-07.04, 07.06-07.09 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.06 Для збереження, використання та відтворення 
зелених зон і зелених насаджень 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.07 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

07.08 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як зелені насадження 
загального користування 

1,000 
 

1,000 
 

07.09 Земельні ділянки загального користування 
відведені під місця поховання 

1,000 
 

1,000 
 

08 Земельні ділянки історико-культурного призначення 
08.01 Для забезпечення охорони об’єктів культурної 

спадщини   
1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

08.02 Для розміщення та обслуговування музейних 
закладів  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

08.03 Для іншого історико-культурного призначення 1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

08.04 Для цілей підрозділів 08.01-08.03, 08.05 та для 
збереження та використання земель природно-
заповідного фонду 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

08.05 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

09 Земельні ділянки лісогосподарського призначення 
09.01 Для ведення лісового господарства і 

пов’язаних з ним послуг   
0,100 0,100 

09.02 Для іншого лісогосподарського призначення  0,100 0,100 
09.03 Для цілей підрозділів 09.01-09.02, 09.04-09.05 

та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

0,100 0,100 

09.04 Для розміщення господарських дворів 
лісогосподарських підприємств, установ, 
організацій та будівель лісомисливського 
господарства 

0,100 0,100 

09.05 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

0,100 0,100 

10 Земельні ділянки водного фонду2 
10.01 Для експлуатації та догляду за водними 

об’єктами  
1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.02 Для облаштування та догляду за 
прибережними захисними смугами  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.03 Для експлуатації та догляду за смугами 
відведення  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.04 Для експлуатації та догляду за 
гідротехнічними, іншими водогосподарськими 
спорудами і каналами  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.05 Для догляду за береговими смугами водних 
шляхів  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.06 Для сінокосіння  1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.07 Для рибогосподарських потреб  1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.08 Для культурно-оздоровчих потреб, 
рекреаційних, спортивних і туристичних цілей 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.09 Для проведення науково-дослідних робіт  1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.10 Для будівництва та експлуатації 
гідротехнічних, гідрометричних та лінійних 
споруд  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.12 Для цілей підрозділів 10.01-10.11, 10.13-10.16 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду  

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.13 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.14 Водні об’єкти загального користування 1,000 
 

1,000 
 

10.15 Земельні ділянки під пляжами 1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

10.16 Земельні ділянки під громадськими 
сіножатями 

1,000 
3,000* 

1,000 
3,000* 

11 Земельні ділянки промисловості2 
11.01 Для розміщення та експлуатації основних, 

підсобних і допоміжних будівель та споруд 
підприємствами, що пов’язані з користуванням 
надрами   

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.02 Для розміщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель та споруд 
підприємств переробної, машинобудівної та 
іншої промисловості  

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.03 Для розміщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель та споруд 
будівельних організацій та підприємств  

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.04 Для розміщення та експлуатації основних, 
підсобних і допоміжних будівель та споруд 
технічної інфраструктури (виробництва та 
розподілення газу, постачання пари та гарячої 
води, збирання, очищення та розподілення 
води) 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.05 Для цілей підрозділів 11.01-11.04, 11.06-11.08 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.06 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

11.07 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як зелені насадження 
спеціального призначення 

1,000 
 

1,000 
 

11.08 Земельні ділянки загального 
користування, відведенні для 
цілей поводження з відходами 

  

 

1,000 
 

1,000 
 

12 Земельні ділянки транспорту2 
12.01 Для розміщення та експлуатації будівель і 

споруд залізничного транспорту 
1,400 

 
- 

12.04 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд автомобільного транспорту та 
дорожнього господарства 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.05 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд авіаційного транспорту  

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.06 Для розміщення та експлуатації об’єктів 
трубопровідного транспорту  

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.07 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд міського електротранспорту 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.08 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд додаткових транспортних послуг та 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

допоміжних операцій  

12.09 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд іншого наземного транспорту  

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.10 Для цілей підрозділів 12.01-12.09, 12.11-12.13 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.11 Для розміщення та експлуатації об'єктів 
дорожнього сервісу 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.12 
Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.13 
Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як вулиці, майдани, 
проїзди, дороги, набережні 

1,000 
 

1,000 
 

13 Земельні ділянки зв’язку 
13.01 Для розміщення та експлуатації об’єктів і 

споруд телекомунікацій  
1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.02 Для розміщення та експлуатації будівель та 
споруд об’єктів поштового зв’язку  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.03 Для розміщення та експлуатації інших 
технічних засобів зв’язку  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.04 Для цілей підрозділів 13.01-13.03, 13.05-13.06 
та для збереження і використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.05 Для розміщення та постійної діяльності 
Державної служби спеціального зв'язку та 
захисту інформації України 

1,200 
3,000* 

- 

13.06 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

14 Земельні ділянки енергетики2 
14.01 Для розміщення, будівництва, експлуатації та 

обслуговування будівель і споруд об’єктів 
енергогенеруючих підприємств, установ і 
організацій   

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.02 Для розміщення, будівництва, експлуатації та 
обслуговування будівель і споруд об’єктів 
передачі електричної енергії  

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.03 Для цілей підрозділів 14.01-14.02, 14.04-14.06 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.04 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.05 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як зелені насадження 
спеціального призначення 

1,000 
 

1,000 
 

14.06 Земельні ділянки загального користування, 
відведені для цілей поводження з відходами 

1,000 
 

1,000 
 

допоміжних операцій  

12.09 Для розміщення та експлуатації будівель і 
споруд іншого наземного транспорту  

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.10 Для цілей підрозділів 12.01-12.09, 12.11-12.13 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.11 Для розміщення та експлуатації об'єктів 
дорожнього сервісу 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.12 
Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,400 
3,000* 

1,400 
3,000* 

12.13 
Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як вулиці, майдани, 
проїзди, дороги, набережні 

1,000 
 

1,000 
 

13 Земельні ділянки зв’язку 
13.01 Для розміщення та експлуатації об’єктів і 

споруд телекомунікацій  
1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.02 Для розміщення та експлуатації будівель та 
споруд об’єктів поштового зв’язку  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.03 Для розміщення та експлуатації інших 
технічних засобів зв’язку  

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.04 Для цілей підрозділів 13.01-13.03, 13.05-13.06 
та для збереження і використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

13.05 Для розміщення та постійної діяльності 
Державної служби спеціального зв'язку та 
захисту інформації України 

1,200 
3,000* 

- 

13.06 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,200 
3,000* 

1,200 
3,000* 

14 Земельні ділянки енергетики2 
14.01 Для розміщення, будівництва, експлуатації та 

обслуговування будівель і споруд об’єктів 
енергогенеруючих підприємств, установ і 
організацій   

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.02 Для розміщення, будівництва, експлуатації та 
обслуговування будівель і споруд об’єктів 
передачі електричної енергії  

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.03 Для цілей підрозділів 14.01-14.02, 14.04-14.06 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.04 Земельні ділянки запасу (земельні ділянки, які 
не надані у власність або користування 
громадянам чи юридичним особам) 

1,300 
3,000* 

1,300 
3,000* 

14.05 Земельні ділянки загального користування, які 
використовуються як зелені насадження 
спеціального призначення 

1,000 
 

1,000 
 

14.06 Земельні ділянки загального користування, 
відведені для цілей поводження з відходами 

1,000 
 

1,000 
 

15 Земельні ділянки оборони2 
15.01 Для розміщення та постійної діяльності 

Збройних Сил  
0,01  -  

15.02 Для розміщення та постійної діяльності 
Національної гвардії  

0,01  -  

15.03 Для розміщення та постійної діяльності 
Держприкордонслужби  

0,01   -  

15.04 Для розміщення та постійної діяльності 
Служби безпеки 

0,01  -  

15.05 Для розміщення та постійної діяльності 
Державної спеціальної служби транспорту  

0,01  -  

15.06 Для розміщення та постійної діяльності 
Служби зовнішньої розвідки України 

0,01   -  

15.07 Для розміщення та постійної діяльності інших, 
створених відповідно до законів, військових 
формувань 

0,01   -  

15.08 Для цілей підрозділів 15.01-15.07, 15.09-15.11 
та для збереження та використання земель 
природно-заповідного фонду 

0,01  -  

15.09 Для розміщення структурних підрозділів 
апарату МВС, територіальних органів, 
закладів, установ і підприємств, що належать 
до сфери управління МВС 

 0,01  -  

15.10 Для розміщення та постійної діяльності 
Національної поліції, її територіальних 
органів, підприємств, установ та організацій, 
що належать до сфери управління 
Національної поліції 

0,01  -  

15.11 Для розміщення структурних підрозділів 
Міноборони, територіальних органів, закладів, 
установ і підприємств, що належать до сфери 
управління Міноборони 

0,01 - 

 

 
 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Із сумом повідомляємо, 
що за даними КП Ужгородський комбінат кому-

нальних підприємств» від 24 по 30 квітня 
ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 17 УЖГОРОДЦІВ: 

Початок на попередній сторінці

Продовження на наступній сторінці

Іваночко Василь Васильович 1944 р.н.
Дюрик Емма Михайлівна 1949 р.н.

Добрянська Марта Андріївна 1941 р.н.
Колодко Іван Михайлович 1939 р.н.
Мешко Іван Михайлович 1925 р.н.
Туменок Віктор Адамович 1958 р.н.

Каспрович Олена Михайлівна 1945 р.н.
Надравецький Олександр Людвигович 1959 р.н.

Бабинець Володимир Андрійович 1947 р.н.
Стасьо Микола Юрійович 1948 р.н.
Бесага Світлана Іванівна 1948 р.н.

Купневич Володимир Михайлович 1956 р.н.
Каган Маріанна Вікторівна 1961 р.н.

Крижевська Неллі Миколаївна 1939 р.н.
Бут Галина Володимирівна 1965 р.н.

Гелетич Клара Іванівна 1929 р.н.
Бенца Іван Васильович 1991 р.н.
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10 ОФІЦІЙНО’

АНАЛІЗ
РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ  

ПРОЕКТУ РІШЕННЯ
Ужгородської міської ради «Про зміни 

до рішення міської ради
10.07.2018 № 1151 «Про місцеві по-

датки та збори»

Цей аналіз регуляторного впливу 
розроблений відповідно до вимог Закону 
України «Про засади державної регуля-
торної політики у сфері господарської 
діяльності», Методики проведення аналізу 
впливу регуляторного акта, затвердженої 
Постановою Кабінету Міністрів України 
від 11.03.2004 р. № 308 та Податкового 
кодексу України.

Регуляторний орган: Ужгородська 
міська рада. 

Розробник: Департамент фінансів та 
бюджетної політики Ужгородської міської 
ради.

Контакти: тел. (0312) 63-04-89.

I. Визначення проблеми
Законом України «Про місцеве са-

моврядування в Україні» визначено, що 
встановлення місцевих податків і зборів 
належить до виключної компетенції місь-
кої ради. 

Відповідно до статті 12 Податкового 
кодексу України міські ради, в межах 
своїх повноважень приймають рішення 
про встановлення місцевих податків та 
зборів. 

Рішення про встановлення місцевих 
податків та зборів офіційно оприлюдню-
ється відповідним органом місцевого 
самоврядування до 25 липня року, що 
передує бюджетному періоду, в якому пла-
нується застосовування встановлюваних 
місцевих податків та/або зборів або змін 
(плановий період). В іншому разі норми 
відповідних рішень застосовуються не 
раніше початку бюджетного періоду, що 
настає за плановим періодом.

Необхідність перегляду розміру ста-
вок земельного податку, встановлених 
рішенням ХХІV сесії Ужгородської міської 
ради VІІ скликання 10.07.2018 № 1151 
«Про місцеві податки та збори» зі змінами 
та доповненнями, спричинили наступні 
фактори:

– введення в дію з 01.01.2025 року 
нормативно-грошової оцінки земель-
них ділянок, затвердженої рішенням 
LI сесії міської ради VIII скликання від 
22.02.2024 №1663 «Про затвердження 
технічної документації з нормативної 
грошової оцінки земельних ділянок в 
межах Ужгородської міської територі-
альної громади Ужгородського району 
Закарпатської області»;

– зниження загального обсягу нор-
мативної грошової оцінки земельних 
ділянок в межах Ужгородської міської 
територіальної громади, відповідно до Ме-
тодики визначення нормативної грошової 
оцінки земельних ділянок, затвердженої 
Постановою Кабінету Міністрів України 
від 03.11.2021 №1147;

– зменшення обсягу надходжень 
земельного податку біля 6 млн. грн. при-
зведе до недофінансування видатків бю-
джету Ужгородської міської територіальної 
громади.

Вирішення вище окреслених про-
блем потребує правового врегулювання 
шляхом прийняття відповідного рішення 
Ужгородської міської ради із застосуван-
ням вимог, встановлених Законом Укра-
їни «Про засади державної регуляторної 
політики у сфері господарської діяльності».

Визначена проблема не може бути 
розв’язана за допомогою ринкових ме-
ханізмів, оскільки здійснення вищезаз-
начених заходів є засобом державного 
регулювання та відповідно до чинного 
законодавства є компетенцією міської 
ради.

Проект рішення міської ради «Про 
зміни до рішення міської ради 10.07.2018 
№1151 «Про місцеві податки та збори», 
розроблено з урахуванням рекомендацій 
комісії з підготовки проектів норматив-
но-правових актів міської ради щодо 
встановлення ставок та надання пільг по 
податках і зборах, що зараховуються до 
бюджету міста (протокол від 04.04.2024 
року №2). Зокрема пропонується встано-
вити розмір ставок земельного податку, 
який забезпечить помірне податкове 
навантаження, не спричинить зменшен-

ня надходжень до бюджету міста та не 
створить переваги для окремих видів 
господарської діяльності. 

Проектом рішення міської ради про-
понуються наступні зміни щодо розміру 
ставок земельного податку: 

(Див. ТАБЛ. 1 на стор. 11)
Основні групи (підгрупи), на які про-

блема справляє вплив:

Проєктом рішення також передбаче-
но приведення переліку ставок податку на 
нерухоме майно, відмінне від земельної 
ділянки, у відповідність до класифіка-
тора будівель та споруд НК 018:2023, 
затвердженого наказом Міністерства 
економіки України від 16 травня 2023 
року № 3573. Розмір ставок податку на 
нерухоме майно, відмінне від земельної 
ділянки залишається незмінним, отже, не 
регулює господарські або адміністративні 
відносини.

II. Цілі державного регулювання
Цілями державного регулювання є 

встановлення оптимального розміру ста-
вок земельного податку, який:

– забезпечить помірне податкове 
навантаження;

– не спотворить економічну конкурен-
цію, створюючи переваги для окремих 
видів господарської діяльності;

– забезпечить стабільність надхо-
джень фінансового ресурсу на виконання 
видатків бюджету громади міста. 

Індикаторами досягнення цілей 
регулювання та зменшення масштабів 
проблеми є:

• кількісні: надходження плати за зем-
лю до дохідної частини бюджету міської 
територіальної громади (фактичні надхо-
дження 2023 року – 40 360,0 тис. грн., 
очікувані надходження на 2024 рік – 41 
090 тис. грн., прогнозні розрахунки на 
2025 рік, у разі ухвалення рішення місь-
кої ради – 44 540,0 тис. грн.), що надають 
можливість для забезпечення виконання 
соціально важливих програм громади; 

• часовий: дія регуляторного акта 
безстрокова;

• якісний: забезпечення виконання 
програм соціально-економічного розви-
тку громади.

III. Визначення та оцінка альтерна-
тивних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних спо-
собів

(Див. ТАБЛ. 3 на стор. 11)
2. Оцінка вибраних альтернативних 

способів досягнення цілей
Оцінка впливу на сферу інтересів 

органів місцевого самоврядування
(Див. ТАБЛ. 4 на стор. 11)
Оцінка впливу на сферу інтересів 

громадян
(Див. ТАБЛ. 5 на стор. 11)
Оцінка впливу на сферу інтересів 

суб’єктів господарювання
Кількість суб'єктів господарювання, 

що підпадають під дію регулювання:
(Див. ТАБЛ. 6 на стор. 11)
Оцінка впливу регуляторного акта 

на конкуренцію в рамках проведення 
аналізу регуляторного впливу

(Див. ТАБЛ. 7 на стор. 11)

ІV. Вибір найбільш оптимального 
альтернативного способу досягнення 
цілей

(Див. ТАБЛ. 8 на стор. 11)

V. Механізм, який пропонується 
застосувати для розв’язання проблеми.

Основним механізмом, який забезпе-
чать розв’язання визначеної проблеми, 
є встановлення об’єктивних ставок зі 
сплати земельного податку шляхом роз-
гляду проекту рішення міської ради «Про 
зміни до рішення міської ради 10.07.2018 
№ 1151 «Про місцеві податки та збори» 
з дотриманням процедури визначеної 
Законом України «Про засади державної 
регуляторної політики у сфері господар-
ської діяльності».

За результатами проведених розра-
хунків очікуваних витрат та вигод суб’єктів 
господарювання, прогнозується, що 
прийняття зазначеного проекту рішення 
дозволить забезпечити баланс інтересів 
суб’єктів господарювання, громадян та 
органу місцевого самоврядування. 

VI. Оцінка виконання вимог регу-
ляторного акта залежно від ре-
сурсів, якими розпоряджаються 
органи виконавчої влади чи ор-
гани місцевого самоврядування, 
фізичні та юридичні особи, які 
повинні проваджувати або ви-
конувати ці вимоги.

Дія регуляторного акта роз-
повсюджується на фізичних та 

юридичних осіб, які є власниками та 
користувачами земельних ділянок, роз-
ташованих на території міста Ужгород.

Додаткових витрат на впровадження 
та адміністрування регулювання не пе-
редбачається. 

Розрахунок витрат регулювання для 
суб'єктів малого підприємництва на вико-
нання вимог регулювання здійснюється 
згідно з додатком 4 до Методики прове-
дення аналізу впливу регуляторного акту 
(Тест малого підприємництва). Прогнозна 
сума витрат суб’єктів підприємництва на 
виконання вимог регуляторного акта – 2 
250,0 тис. грн.

VII. Обґрунтування запропоновано-
го строку дії регуляторного акта.

Регуляторний акт має необмежений 
строк дії та може бути переглянутий чи 
скасований при зміні чинного законодав-
ства чи перегляду міською радою ставок 
місцевих податків і зборів.

Відповідно до статті 12 Податкового 
кодексу України рішення про встановлен-
ня місцевих податків та зборів офіційно 
оприлюднюється відповідним органом 
місцевого самоврядування до 25 липня 
року, що передує бюджетному періоду, в 
якому планується застосовування вста-
новлюваних місцевих податків та зборів 
або змін (плановий період). В іншому разі 
норми відповідних рішень застосовують-
ся не раніше початку бюджетного періоду, 
що настає за плановим періодом. 

VIII. Визначення показників резуль-
тативності дії регуляторного акта.

Досягнення визначених цілей шляхом 
виконання вимог нового регуляторного 
акта забезпечить надходження земельно-
го податку до бюджету міста, сприятиме 
його наповненню для забезпечення со-
ціальних та інших потреб територіальної 
громади.

Основними показниками результа-
тивності акта є:

– надходження земельного податку 
до бюджету громади міста;

– кількість платників земельного по-
датку:

– рівень поінформованості з вимога-
ми регулювання.

Прогнозні показники очікуваних 
надходжень місцевих податків і зборів 
у 2023-2025 рр.

(Див. ТАБЛ. 9 на стор. 11)

Дія регуляторного акта поширюєть-
ся на 678 суб’єктів господарювання.

Розмір додаткових коштів, які будуть 
витрачати суб’єкти господарювання на 
сплату земельного податку у 2025 році 
складе близько 2 250,0 тис.грн. В на-
ступні періоди розмір сплачених коштів 
буде змінюватись тільки в зв’язку із змі-
ною коефіцієнта індексації нормативної 
грошової оцінки земель.

Рівень поінформованості суб’єктів 
господарювання – платників місцевих 
податків і зборів:

Проект рішення та саме рішення 
оприлюднюються в засобах масової ін-
формації та на сайті Ужгородської міської 
ради у визначені терміни. 

IX. Визначення заходів, за допо-
могою яких здійснюватиметься від-
стеження результативності дії регуля-
торного акта.

Базове відстеження результативності 
регуляторного акта буде здійснюватися 
після набрання чинності цим регулятор-
ним актом, а саме 14-15 травня 2025 

року, шляхом статистичного аналізу по-
казників місцевих податків і зборів, що 
надходять до міського бюджету.

Повторне відстеження буде здійсню-
ватися через рік після набуття чинності 
регуляторного акта, в результаті якого 
відбудеться порівняння показників 
базового та повторного відстеження. У 
разі виявлення неврегульованих та про-
блемних питань шляхом аналізу якісних 
показників дії цього акта, ці питання 
будуть вирішені шляхом внесення від-
повідних змін.

Відстеження результативності даного 
рішення покладається на департамент 
фінансів та бюджетної політики Ужгород-
ської міської ради.

Впровадження регуляторного акта 
покладене на департамент фінансів та 
бюджетної політики Ужгородської міської 
ради та постійну комісію міської ради з 
питань соціально-економічного розви-
тку, бюджету, фінансів, оподаткування, 
інвестиційної та регуляторної політики, які 
відповідно до повноважень забезпечують 
виконання засад державної регуляторної 
політики при прийнятті рішень міської 
ради.

Додаток 4
До Методики проведення аналізу 

впливу регуляторного акта

Тест малого підприємництва

1. Консультації з представниками 
мікро- та малого підприємництва щодо 
оцінки впливу регулювання.

Консультації щодо визначення впли-
ву запропонованого регулювання на 
суб’єктів малого підприємництва та ви-
значення детального переліку процедур, 
виконання яких необхідно для здійснення 
регулювання, проведено розробником 
04 квітня 2024 р.

(Див. ТАБЛ. 10 на стор. 11)
Всі представники в ході обговорення 

проекту рішення надавали пропозиції до 
проекту рішення.

2. Вимірювання впливу регулюван-
ня на суб’єктів малого підприємництва 
(мікро- та малі):

Кількість суб’єктів малого підпри-
ємництва, на яких поширюється регулю-
вання, або буде поширено в майбутньому 
в процесі здійснення підприємницької 
діяльності: 

кількість суб’єктів малого підприємни-
цтва, на яких поширюється регулювання: 
678 (одиниць), у тому числі малого підпри-
ємництва 29 (одиниць) та мікропідприєм-
ництва 649 (одиниць);

питома вага суб’єктів малого підпри-
ємництва у загальній кількості суб’єктів 
господарювання, на яких проблема 
справляє вплив, становить 100 (відсотків) 
(відповідно до таблиці «Оцінка впливу на 
сферу інтересів суб’єктів господарюван-
ня» додатка 1 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта).

3. Розрахунок витрат суб’єктів 
малого підприємництва на виконання 
вимог регулювання

(Див. ТАБЛ. 11 на стор. 11)

БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулювання 
суб’єктів малого підприємництва

Розрахунок витрат на адмініструван-
ня регулювання здійснюється окремо для 
кожного відповідного органу державної 
влади чи органу місцевого самовряду-
вання, що залучений до процесу регу-
лювання.

(Див. ТАБЛ. 12 на стор. 11)

4. Розрахунок сумарних витрат 
суб’єктів малого підприємництва, що 
виникають на виконання вимог регу-
лювання

(Див. ТАБЛ. 13 на стор. 11)

5. Пом’якшувальними заходами для 
малого підприємництва щодо запропо-
нованого регулювання є встановлення 
диференційованих ставок з помірним 
податковим навантаження.

Директор департаменту фінансів  
та бюджетної політики Леся ГАХ
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Вид цільового призначення 
землі 

Розмір ставки   
(у відсотках від нормативної грошової оцінки) 

Згідно рішення ХХІV cесії VІІ 
скликання 10.07.2018 №1151 зі 

змінами та доповненнями 

Пропонується 
проектом рішення 

міської ради 
1 2 3 

Земельні ділянки 
сільськогосподарського 
призначення 0,3 0,5 
Земельні ділянки житлової 
забудови 0,03 0,05 
Земельні ділянки громадської 
забудови** 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки оздоровчого 
призначення 1,0/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки 
рекреаційного призначення** 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки історико-
культурного призначення 0,01/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки водного 
фонду** 1,0/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки 
промисловості** 1,0/2,0* 1,3/3,0*  
Земельні ділянки транспорту** 1,0/2,0* 1,4/3,0* 
Земельні ділянки зв’язку 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки енергетики** 1,0/2,0* 1,3/3,0* 

 
 

(ТАБЛ. 4)

(ТАБЛ. 6)

1 

 

Групи (підгрупи) Так Ні 

Органи місцевого самоврядування

Громадяни 

* 

* 

 

Суб’єкти господарювання *  

у тому числі суб’єкти малого 
підприємництва* 

*  

 

1 

 

Вид альтернативи Опис альтернативи 

Альтернатива 1 
(прийняття 
регуляторного акта) 

Забезпечує: 

- досягнення цілей державного регулювання; 

-  ефективного використання земельних ділянок, які 
знаходяться у власності та постійному користуванні 
фізичних осіб та суб’єктів господарювання; 

- належне фінансування бюджетних програм  
Ужгородської міської територіальної громади. 

Альтернатива 2 

(не прийняття 
регуляторного акта)  

Земельний податок буде справлятися із 
застосуванням нормативно-грошової оцінки 
земельних ділянок, затвердженої рішенням LI сесії 
міської ради VIII скликання від 22.02.2024 №1663 та 
ставок, встановлених рішенням ХХІV сесії 
Ужгородської міської ради VІІ скликання 10.07.2018 
№ 1151 «Про місцеві податки та збори» зі змінами  та 
доповненнями.  

Це суттєво вплине на дохідну частину. 
Прогнозується  зменшення обсягу надходжень 
земельного податку біля 6,0 млн.грн. Зниження 
платоспроможності спричинить   розбалансування 
бюджету громади міста та недофінансування 
соціально важливих видатків громади міста. 
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Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 
1(прийняття 
регуляторного 
акта) 

Забезпечує: 
- досягнення цілей державного 
регулювання щодо встановлення 
розміру ставок земельного 
податку, який забезпечать 
помірне податкове навантаження, 
не спричинить зменшення 
надходжень до бюджету міста та 
не створить переваги для окремих 
видів господарської діяльності; 
- створить сприятливі фінансові 
можливості міської влади для 
задоволення соціальних та інших 
потреб територіальної громади 
міста;  
-підвищення ефективного 
використання земельних ділянок, 
які знаходяться у власності та 
користуванні фізичних осіб та 
суб’єктів господарювання.  

Інформування 
населення та 
платників. Витрати 
робочого часу, 
пов’язані з розробкою 
регуляторного акту та 
оприлюднення проекту 
рішення в газеті 
«Ужгород» та на сайті 
міської ради. 

Альтернатива 
2 (не прийняття 
регуляторного 
акта) 

Відсутні Виникне проблемна 
ситуація, яка може 
призвести до 
недофінансування 
місцевих програм через 
можливий дефіцит 
бюджету Ужгородської 
територіальної 
громади.

 

1 

 
Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 
Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, 
одиниць 

0 
 

0 29 
 

649 678 
 

Питома вага групи у 
загальній кількості, 
відсотків  

0 0 4,3 95,7 100,0 

 

Вид альтернативи Вигоди Витрати 

Альтернатива 1 
(прийняття 
регуляторного 
акту) 

Встановлення ставок 
земельного податку, з 
урахуванням  оновленої 
нормативної грошової оцінки 
земель, які забезпечать 
помірне податкове 
навантаження та не створюють 
переваг для окремих видів 
господарської діяльності. 
Зростання ефективності 
використання земельних 
ділянок, які знаходяться у 
власності та користуванні 
суб’єктів господарювання. 
Забезпечення стабільних 
надходжень, що формують 
загальний фонд бюджету 
громади міста. 

Затрати часу, необхідні 
для ознайомленням з 
регуляторним актом- 
рішенням міської ради 
«Про зміни до рішення 
міської ради 10.07.2018 № 
1151 «Про місцеві 
податки та збори». 
Витрати на сплату 
земельного податку в 
обсязі біля 2 250,0 
тис.грн.   

Альтернатива 2 
(не прийняття 
регуляторного 
акта) 

Сплата земельного податку 
буде справлятися із 
застосуванням нормативно-
грошової оцінки земельних 
ділянок, затвердженої 
рішенням LI сесії міської ради 
VIII скликання від 22.02.2024 
№1663 та ставок, встановлених 
рішенням ХХІV сесії 
Ужгородської міської ради VІІ 
скликання 10.07.2018 № 1151 
«Про місцеві податки та збори» 
зі змінами  та доповненнями.  

Додаткові витрати 
відсутні  

 
 
 

Продовження на наступній сторінці

Початок на попередній сторінці
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Вид цільового призначення 
землі 

Розмір ставки   
(у відсотках від нормативної грошової оцінки) 

Згідно рішення ХХІV cесії VІІ 
скликання 10.07.2018 №1151 зі 

змінами та доповненнями 

Пропонується 
проектом рішення 

міської ради 
1 2 3 

Земельні ділянки 
сільськогосподарського 
призначення 0,3 0,5 
Земельні ділянки житлової 
забудови 0,03 0,05 
Земельні ділянки громадської 
забудови** 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки оздоровчого 
призначення 1,0/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки 
рекреаційного призначення** 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки історико-
культурного призначення 0,01/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки водного 
фонду** 1,0/2,0* 1,0/3,0* 
Земельні ділянки 
промисловості** 1,0/2,0* 1,3/3,0*  
Земельні ділянки транспорту** 1,0/2,0* 1,4/3,0* 
Земельні ділянки зв’язку 1,0/2,0* 1,2/3,0* 
Земельні ділянки енергетики** 1,0/2,0* 1,3/3,0* 

 
 

* за земельні ділянки, які перебувають в постійному користуванні крім 
державної та комунальної форм власності.

**за земельні ділянки загального користування – ставка в розмірі 1% (в 
межах норми ст.274 ПКУ).

(ТАБЛ. 1) (ТАБЛ. 7)

(ТАБЛ. 11)

(ТАБЛ. 3)

(ТАБЛ. 4)

(ТАБЛ. 5)

(ТАБЛ. 6)

(ТАБЛ. 9)

(ТАБЛ. 10)

1 

 

Вид альтернативи Опис альтернативи 

Альтернатива 1 
(прийняття 
регуляторного акта) 

Забезпечує: 

- досягнення цілей державного регулювання; 

-  ефективного використання земельних ділянок, які 
знаходяться у власності та постійному користуванні 
фізичних осіб та суб’єктів господарювання; 

- належне фінансування бюджетних програм  
Ужгородської міської територіальної громади. 

Альтернатива 2 

(не прийняття 
регуляторного акта)  

Земельний податок буде справлятися із 
застосуванням нормативно-грошової оцінки 
земельних ділянок, затвердженої рішенням LI сесії 
міської ради VIII скликання від 22.02.2024 №1663 та 
ставок, встановлених рішенням ХХІV сесії 
Ужгородської міської ради VІІ скликання 10.07.2018 
№ 1151 «Про місцеві податки та збори» зі змінами  та 
доповненнями.  

Це суттєво вплине на дохідну частину. 
Прогнозується  зменшення обсягу надходжень 
земельного податку біля 6,0 млн.грн. Зниження 
платоспроможності спричинить   розбалансування 
бюджету громади міста та недофінансування 
соціально важливих видатків громади міста. 
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Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 
1(прийняття 
регуляторного 
акта) 

Забезпечує: 
- досягнення цілей державного 
регулювання щодо встановлення 
розміру ставок земельного 
податку, який забезпечать 
помірне податкове навантаження, 
не спричинить зменшення 
надходжень до бюджету міста та 
не створить переваги для окремих 
видів господарської діяльності; 
- створить сприятливі фінансові 
можливості міської влади для 
задоволення соціальних та інших 
потреб територіальної громади 
міста;  
-підвищення ефективного 
використання земельних ділянок, 
які знаходяться у власності та 
користуванні фізичних осіб та 
суб’єктів господарювання.  

Інформування 
населення та 
платників. Витрати 
робочого часу, 
пов’язані з розробкою 
регуляторного акту та 
оприлюднення проекту 
рішення в газеті 
«Ужгород» та на сайті 
міської ради. 

Альтернатива 
2 (не прийняття 
регуляторного 
акта) 

Відсутні Виникне проблемна 
ситуація, яка може 
призвести до 
недофінансування 
місцевих програм через 
можливий дефіцит 
бюджету Ужгородської 
територіальної 
громади.
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Вид 
альтернативи 

Вигоди Витрати 

Альтернатива 1
(прийняття 
регуляторного 
акта) 

Отримання можливості для 
покращення рівня соціальної 
захищеності територіальної 
громади в цілому та кожного 
мешканця міста 

Затрати часу, необхідні 
для ознайомленням з
регуляторним актом-
рішенням міської ради 
«Про зміни до рішення 
міської ради 10.07.2018 № 
1151 «Про місцеві податки 
та збори». Витрати на 
сплату податку в обсязі 
біля 1 200,0 тис.грн.  

Альтернатива 2
(не прийняття 
регуляторного 
акта) 

Відсутні Додаткові витрати 
відсутні 

 

1 

 
Показник Великі Середні Малі Мікро Разом 
Кількість суб’єктів 
господарювання, що 
підпадають під дію 
регулювання, 
одиниць 

0 
 

0 29 
 

649 678 
 

Питома вага групи у 
загальній кількості, 
відсотків  

0 0 4,3 95,7 100,0 

 

Вид альтернативи Вигоди Витрати 

Альтернатива 1 
(прийняття 
регуляторного 
акту) 

Встановлення ставок 
земельного податку, з 
урахуванням  оновленої 
нормативної грошової оцінки 
земель, які забезпечать 
помірне податкове 
навантаження та не створюють 
переваг для окремих видів 
господарської діяльності. 
Зростання ефективності 
використання земельних 
ділянок, які знаходяться у 
власності та користуванні 
суб’єктів господарювання. 
Забезпечення стабільних 
надходжень, що формують 
загальний фонд бюджету 
громади міста. 

Затрати часу, необхідні 
для ознайомленням з 
регуляторним актом- 
рішенням міської ради 
«Про зміни до рішення 
міської ради 10.07.2018 № 
1151 «Про місцеві 
податки та збори». 
Витрати на сплату 
земельного податку в 
обсязі біля 2 250,0 
тис.грн.   

Альтернатива 2 
(не прийняття 
регуляторного 
акта) 

Сплата земельного податку 
буде справлятися із 
застосуванням нормативно-
грошової оцінки земельних 
ділянок, затвердженої 
рішенням LI сесії міської ради 
VIII скликання від 22.02.2024 
№1663 та ставок, встановлених 
рішенням ХХІV сесії 
Ужгородської міської ради VІІ 
скликання 10.07.2018 № 1151 
«Про місцеві податки та збори» 
зі змінами  та доповненнями.  

Додаткові витрати 
відсутні  

 
 
 

(ТАБЛ. 8)

1 

 
Категорія впливу 

 

Відповідь 
А. Обмежує кількість або звужує коло постачальників. 

Такий наслідок може настати, якщо регуляторна пропозиція: 
 

Ні 
 

1. Надає суб’єкту господарювання виключні права на поставку товарів 
чи послуг 
 

Ні 

2. Запроваджує режим ліцензування, надання дозволу або вимогу 
погодження підприємницької діяльності з органами влади 
 

Ні 

3. Обмежує здатність окремих категорій підприємців постачати товари 
чи надавати послуги (звужує коло учасників ринку) 
 

Ні 
 

4. Значно підвищує вартість входження в ринок або виходу з нього 
 

Ні 
5. Створює географічний бар’єр для постачання товарів, виконання 
робіт, надання послуг або інвестицій 
 

Ні 

Б. Обмежує здатність постачальників конкурувати. 
Такий наслідок може настати, якщо регуляторна пропозиція: 
 

Ні 
 

1. Обмежує здатність підприємців визначати ціни на товари та послуги 
 

Ні 
2. Обмежує можливість постачальників рекламувати або здійснювати 
маркетинг товарів чи послуг 
 

Ні 

3. Установлює стандарти якості, що надають необґрунтовану перевагу 
окремим постачальникам порівняно з іншими, або стандарти вищого 
рівня якості ніж той, який обрали б окремі достатньо поінформовані 
споживачі 
 

Ні 
 

4. Суттєво збільшує витрати окремих суб’єктів підприємництва 
порівняно з іншими (зокрема внаслідок дискримінаційного ставлення 
до діючих та нових учасників ринку) 
 

Ні 

В. Зменшує мотивацію постачальників до активної конкуренції. 
Такий наслідок може настати, якщо регуляторна пропозиція: 
 

Ні 

1. Запроваджує режим саморегулювання або спільного регулювання 
 

Ні 
2. Вимагає або заохочує публікувати інформацію про обсяги 
виробництва чи реалізацію, ціни та витрати підприємств 
 

Ні 

Г. Обмежує вибір та доступ споживачів до необхідної інформації. 
Такий наслідок може настати, якщо регуляторна пропозиція: 
 

Ні 

1. Обмежує здатність споживачів вирішувати в кого купувати товар 
 

Ні 
2. Знижує мобільність споживачів унаслідок підвищення прямих або 
непрямих витрат на заміну постачальника 
 

Ні 
 

3. Суттєво обмежує чи змінює інформацію, необхідну для ухвалення 
раціонального рішення щодо придбання чи продажу товарів 
 

Ні 
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Рейтинг результативності 
(досягнення цілей під час 
вирішення проблеми) 

Бал результативності 
(за чотирибальною 
системою оцінки) 

Коментарі щодо присвоєння відповідного бала 

Альтернатива 1 4- цілі прийняття 
регуляторного акта, які 
можуть бути досягнуті 
повною мірою 
(проблема більше 
існувати не буде) 

Регуляторний акт відповідає потребам у розв’язанні 
визначеної проблеми та принципам державної 
регуляторної політики. Прийняття регуляторного 
акти забезпечить поступове досягнення встановлених 
цілей.  

Альтернатива 2 1 - цілі прийняття 
регуляторного акта не 
можуть бути досягнуті 
(проблема продовжує 
існувати) 

Неприйняття регуляторного акта може призвести до 
значних втрат бюджету та недофінансування 
бюджетних програм.   

                       
Рейтинг 
результативності 

Вигоди 
(підсумок) 

Витрати 
(підсумок) 

Обґрунтування 
відповідного місця 
альтернативи у рейтингу 

Альтернатива 1 Стабільність 
наповнення бюджету 
громади та спрямування 
фінансового ресурсу на 
соціально-економічний 
розвиток громади.  
 Сплата податку 
суб’єктами  та 
громадянами за 
обґрунтованими 
ставками.   

 Сплата земельного 
податку за ставками  
передбаченими 
регуляторним актом в 
обсязі біля 
44 540 тис. грн 

Цей регуляторний акт 
відповідає потребам у 
розв’язанні визначеної 
проблеми та принципам 
державної регуляторної 
політики. 
Затвердження такого 
регуляторного акта 
забезпечить поступове 
досягнення встановлених 
цілей, отже проблема 
існувати не буде. 

Альтернатива 2 Відсутні Зменшення фінансової 
спроможності громади 
міста та  
недофінансування 
місцевих програм 

Не забезпечується 
досягнення цілей. 
Проблема продовжить 
існувати. 

            
Рейтинг Аргументи щодо переваги обраної 

альтернативи/причини відмови від 
альтернативи 

Оцінка ризику зовнішніх чинників 
на дію запропонованого 
регуляторного акта  

Альтернатива 1 Цей регуляторний акт відповідає потребам 
у розв’язанні визначеної проблеми та 
принципам державної регуляторної 
політики. Затвердження такого 
регуляторного акта забезпечить поступове
досягнення встановлених цілей. 
Прийняття рішення забезпечить 
наповнення  бюджету громади. Податкове 
навантаження для платників  податку  не 
буде надмірним. Досягнення балансу 
інтересів  органу місцевого 
самоврядування та платників податку. 
 

Зміни чинного законодавства 
України можуть призвести до 
необхідності внесення змін до 
регуляторного акта. 

Альтернатива 2 Проблема продовжує існувати. Земельний 
податок справлятиметься по ставкам, 
встановлених рішенням ХХІV сесії 
Ужгородської міської ради VІІ скликання 
10.07.2018 № 1151 «Про місцеві податки та 
збори» зі змінами  та доповненнями. 
Зниження платоспроможності спричинить   
розбалансування бюджету громади міста 
та недофінансування соціально важливих 
видатків громади міста. 

 Зміни чинного законодавства 
України 
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           тис. грн. 

Показники 
результативності 

Фактичні 
надходження 
у 2023 р., тис. 

грн. 

Очікувані  
надходженн
я у 2024 р., 

тис. грн 

Відхилення Прогнозні 
надходження 
у 2025 р., тис. 

грн 

Відхилення 

сума % сума % 
Земельний податок 
з юридичних осіб 31 529 32 066 537 101,7 33 890 1 

824 105,7

Кількість 
юридичних осіб 507 471 -36 92,9 471 0 100 

Земельний 
податок з 

фізичних осіб 
8 831 9 024 193 102,2 10 650 1 

626 118,0

Кількість 
фізичних осіб 2911 6657 3746 228,7 6660 3 100 
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Порядковий 

номер 
Вид консультації (публічні 
консультації прямі (круглі 

столи, наради, робочі 
зустрічі тощо), інтернет-

консультації прямі 
(інтернет-форуми, 

соціальні мережі тощо), 
запити (до підприємців, 

експертів, науковців тощо)

Кількість учасників 
консультацій, осіб 

Основні результати 
консультацій (опис) 

1. Робоча зустріч 
(презентація проєкту 
рішення та обговорення 
основних його положень)

7 осіб – 
представники 

органів місцевого 
самоврядування, 

2 особи – 
представники 

податкових органів, 

1 особа – 
представник 

асоціації платників 
податків  

Ознайомлення з 
регуляторним актом. 
Представники 
підприємництва надали 
свої пропозиції.  

 

1 

 
Поряд-
ковий 
номер 

Найменування оцінки У перший рік 
(стартовий рік 
впровадження 
регулювання) 

Періодичні 
(за 

наступний 
рік) 

Витрати за 
п’ять років 

Оцінка “прямих” витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання 
1 Придбання необхідного обладнання (пристроїв, 

машин, механізмів)  
- - - 

2 Процедури повірки та/або постановки на відповідний 
облік у визначеному органі державної влади чи 
місцевого самоврядування  

- - - 

3 Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні 
витрати - витратні матеріали)  

- - - 

4 Процедури обслуговування обладнання (технічне 
обслуговування)  

- - - 

5 Інші процедури  - сума додаткових витрат для 
сплати земельного податку та податку на 
нерухоме майно, відмінне від земельної ділянки, у 
разі зміни ставки 

2 250 000 - - 

6 Разом, гривень 2 250 000 - - 

7 Кількість суб’єктів господарювання, що повинні 
виконати вимоги регулювання, одиниць  

678 - - 

8 Сумарно, гривень  2 250 000 - - 
Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо виконання 

регулювання та звітування  
(згідно Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» мінімальний щомісячний розмір заробітної 
плати з 01.04.2024 року становить 8000 грн. та 48,0  грн. у погодинному розмірі).

9 Процедури отримання первинної інформації про 
вимоги регулювання  

0,25*48,0=12,0 0 0 

10 Процедури організації виконання вимог регулювання  
Витрати часу на розроблення та організацію 
внутрішніх для суб’єкта господарювання процедур 
впровадження вимог регулювання  

0,25*48,0=12,0 0 0 

11 Процедури офіційного звітування  0 0 0 
12 Процедури щодо забезпечення процесу перевірок 0 0 0 
13 Інші процедури (уточнити)  0 0 0 
14 Разом, гривень 24,0 0 0 

15 Кількість суб’єктів малого підприємництва, що 
повинні виконати вимоги регулювання, одиниць – 
загальна кількість суб’єктів малого підприємництва, 
на яких поширюється дія акта  

678 0 0 

16 Сумарно, гривень  
(24*678) 

16 272,0 0 0 

• згідно Закону України «Про Державний бюджет України на 2024 рік» 
мінімальний щомісячний розмір заробітної плати з 01.04.2021 року становить 
8000 грн. та 48,0 грн. у погодинному розмірі.
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Процедура регулювання 
суб’єктів великого і 

середнього підприємництва 
(розрахунок на одного 

типового суб’єкта 
господарювання) 

Планові 
витрати часу 
на процедуру

Вартість часу 
співробітника 

органу державної 
влади відповідної 

категорії 
(заробітна плата)

Оцінка 
кількості 

процедур за 
рік, що 

припадають на 
одного 

суб’єкта 

Оцінка 
кількості суб’єктів, 
що підпадають під 

дію процедури 
регулювання 

Витрати на 
адміністрування 
регулювання* (за 

рік), гривень 

1. Облік суб’єкта 
господарювання, що 
перебуває у сфері 
регулювання 

     

2. Поточний контроль за 
суб’єктом господарювання, 
що перебуває у сфері 
регулювання, у тому числі: 

0,25  98,0 1 678 0,25х98,0х1х 678= 
16 611,0 грн. 

камеральні 0,25  98,0 1 678 0,25х98,0х1х 678= 
16 611,0 грн. 

виїзні      

3. Підготовка, затвердження 
та опрацювання одного 
окремого акта про 
порушення вимог 
регулювання 

     

4. Реалізація одного 
окремого рішення щодо 
порушення вимог 
регулювання 

     

5. Оскарження одного 
окремого рішення 
суб’єктами господарювання 

     

6. Підготовка звітності за 
результатами регулювання 

     

7. Інші адміністративні 
процедури (уточнити): 
_________________ 
_________________ 
_________________ 

     

Разом за рік Х Х Х Х 16 611,0 

Сумарно за п’ять років Х Х Х Х - 

 

(ТАБЛ. 12)
___Головне управління ДПС у Закарпатській області___

(назва державного органу)

* Вартість витрат, пов’язаних з адмініструванням процесу регулювання 
державними органами, визначається шляхом множення фактичних витрат 
часу персоналу на заробітну плату спеціаліста відповідної кваліфікації та на 
кількість суб’єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кіль-
кість процедур за рік.

Використовується середній розмір заробітної плати (16 300 грн –«Ін-
формація щодо показників середньої заробітної плати у відповідній галузі за 
регіонами, сформовані на основі показників за підсумками 2021 календарного 
року») у погодинному розмірі: 16 300 грн/166,5 год в середньому у місяць = 
98,0 грн/год
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Порядковий 
номер 

Показник Перший рік 
регулювання 

(стартовий) грн. 

За п’ять років 
(включаючи 
перший рік 

регулювання) 

1 Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого 
підприємництва на виконання регулювання 

2 250 000 2 250 000 

2 Оцінка вартості адміністративних процедур для 
суб’єктів малого підприємництва щодо виконання 
регулювання та звітування 

16 272 16 272 

3 Сумарні витрати малого підприємництва на виконання 
запланованого  регулювання 

2 266 272 2 266 272 

4 Бюджетні витрати  на адміністрування регулювання 
суб’єктів малого підприємництва 

16 611 16 611 

5 Сумарні витрати на виконання запланованого 
регулювання 

2 282 883 2 282 883 

 
 

(ТАБЛ. 13)

Початок на попередній сторінці
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• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень — рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки 
за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс 

газети “Ужгород” — 41807.
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

ОВЕН
Зірки закликають 

вас до милосердя. Ви-
явіть уважність і дипло-
матичність, ретельно 
готуйтеся до робочих та особистих 
зустрічей. Успіх залежатиме лише від 
ваших умінь і знань.

ТЕЛЕЦЬ
Зберігайте примно-

жуючи! Особливо, якщо 
справа стосується фінан-
сів, установлення нових 
взаємовідносин та вияву уваги до 
опонента. Передбачливість і профе-
сіоналізм стануть вам у пригоді. 

БЛИЗНЯТА
Проявіть гнучкість 

і далекоглядність на 
роботі й будьте скру-
пульозними у веденні 
справ. Активно вико-
ристовуйте свою інтуїцію. Диплома-
тичний підхід у всьому дасть бажаний 
результат.

РАК
Період принесе 

чимало хвилювань. 
Не поспішайте бра-
тися до важливих і 
складних справ – мо-
мент для їх успішного здійснення ще 
не настав.

ЛЕВ
Загалом дуже спри-

ятливий період. Матиме-
те чудову нагоду відчути 
емоційний комфорт від 
життєвого позитиву. Про-
явіть гнучкість мислення і диплома-
тичність.

ДІВА
Можете розрахову-

вати на успіх у найваж-
ливіших для вас життєвих 
сферах, але для цього, 
звісно, доведеться до-
класти чималих зусиль. Використовуй-
те будь-яку можливість для досягнення 
успіху.

ТЕРЕЗИ
Прислухайтеся до 

внутрішнього голосу і 
більше покладайтеся 
на інтуїцію у стосунках, 
спілкуванні, робочому 
процесі. Вирішуйте всі 
питання творчо і приділіть увагу 
здоров’ю.

СКОРПІОН
Період буде нала-

штовувати на активне 
спілкування, зустрічі, 
вдале вирішення фінан-
сових і ділових питань. Не 
будьте лукавими, оскіль-
ки ваше оточення чекає від вас гнуч-
ких рішень, а не брехливих обіцянок.

СТРІЛЕЦЬ
Незабаром вам до-

ведеться приділити чима-
ло уваги фінансовій сфе-
рі сім’ї. Але тепер краще 
дочекатися сприятливого 
періоду і взяти тайм-аут для повно-
цінного відпочинку. Тим паче, що він 
вам просто необхідний.

КОЗОРІГ
У робочому колекти-

ві будуть потрібні чесність 
і дипломатичність. Імовір-
ні великі успіхи в особистих справах. 
А про здоров’я слід подбати, особливо 
це стосується дихальної 
та нервової систем.

ВОДОЛІЙ
Ловіть свою удачу, 

використовуйте цей час 
не тільки для розваг, а 
й для здійснення важливих задумів. 
Фортуна усміхатиметься тим, хто до-
бре знає, чого насправді хоче.

РИБИ
Переважатимуть 

яскраві тони. Звісно, 
й без темних смуг не 
обійдеться, але вони 
будуть малопомітними на загально-
му тлі позитиву. Активно дійте, щоб 
досягти максимуму цілей.
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Якщо жінці нема чого сказати, 
то це ще не означає, що вона мов-
чатиме.

• • •
Цікаво: якщо подаруєш дівчині 

"Айфон" за 50 тисяч гривень – то ти 
багатій; а якщо "Ланос" за 120 тисяч 
– то жебрак.

• • •
Дизайнери зупинок для гро-

манського транспор-
ту врахували все: на 
випадок спеки вони 
зробили скляні дахи; на 
випадок вітру – отвори 
практично з усіх боків; 
на випадок морозу – 
металеві сидіння.

• • •
– Як взагалі верб-

люд може пройти крізь 
вушко голки?

– А якщо його до-
бре послинити?

• • •
Послухати жінку і 

зробити навпаки не так 
просто, оскільки для по-

чатку ще необхідно зрозуміти, що ж 
вона таки хотіла порадити.

• • •
В одеському ресторані висить 

оголошення: "У нас змінилося керів-
ництво". Один із постійних клієнтів 
запитує:

– А шо, Арон Мойсейович таки 
продав ресторан?

– Ні, він одружився.

• • •
– Степане Васильовичу, шанов-

ний! Чому ви вантажите цеглу?!
– На жаль, Іване Миколайовичу, 

у нашій лікарні зараз найгостріший 
дефіцит кадрів. І вам, як головному 
лікарю, це має бути добре відомо... 

– Так. Але ж ви – хірург. Хірург! 
А цеглу повинен вантажити анес-
тезіолог. Ваша справа – цемент і 

дошки! Ідіть, он якраз машина 
під’їхала.

• • •
У мене була депресія, але я 

не здавалася, тішилася життям 
і працювала над собою.

Тепер у мене є депресія та 
панічні атаки.

• • •
– До тебе, чула, онучок 

приїхав?
– Так, вже тиждень гостює.
– Ну і як? Допомагає дідусе-

ві в господарстві чи байдикує?
– Та щоби зовсім не до-

помагає, не можна сказати... 
Вчора ось, наприклад, вони ра-
зом дідусеву пенсію пропили.
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КРОСВОРД "ВЕЛИКОДНІЙ"ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 5. Свя-
тий Іван … (676 – 749), автор 
пасхальної утрені. 6. Місто, з 
якого прийшов Йосип просити у 
Пилата Ісусове тіло для похорону. 
8. У церкві стіна (перегородка) з 
іконами, за якою розташований 
вівтар. 11. «А … стояла при гробі 
назовні та й плакала. Плачучи, 
нахилилась до гробу». 14. «При-
йшла до нас … красна, гаївочку 
нам принесла; для панянок 
гаївочку, для парубків мандрі-
вочку». 15. «Хай ця хвилина раєм 
нам стане, хай в нашу душу … 
загляне; ти наше сонце, життя 
і рай, витай між нами, Христе 
витай!». 16. «Хрест на плечі 
накладають, б’ють, катують, по-
пихають; серед крові, серед поту 
… іде вже на Голгофу» (страсна 
пісня). 17. «По цьому зявився 
Він двом із них у постаті іншій в 
дорозі, як ішли вони на …» (М. 
16. 12). 23. Центр католицької 
церкви. 24. Автор першого укра-
їнського перекладу Біблії. 25. 
Перша книга Старого Заповіту. 
28. «Дай нам, доле, довгий вік, 
всім зустрітись через рік; пройде 
літо й зимонька, знов зашумить 
…». 29. Монета в дві драхми – 
річний податок на святиню, який 
зобов’язаний був давати кожен 
ізраїльтянин в ті часи. 30. Окре-
ме християнське вчення (течія), 
віровизнання. 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. Духовний 
сан верховного ієрарха. 2. «Ой 
встань, встань, Подоляночко, 
обмий личко, як ту скляночку, 
візьмися за боки, за свої …, під-
скоч до раю, бери хлопця (дівча) 
з краю» (веснянка). 3. Намісник 
римського імператора в Юдеї, 
під час суду над Ісусом. 4. Особлива весняна пісня, яку співають 
на Великдень. 7. «Привіз мене сивий кінь до дівчини на …, при-
віз мене край села, де гаївка весела». 9. Визначений церквою 
час очищення і оновлення людської душі. 10. «Мир нам сам 
Христос приносить, мир нам … десь голосить». 12. Суворий піст 
у мусульман. 13. Народна назва щоденної молитви у християн. 
18. Місто в Юдеї, куди в’їхав Ісус під вигуки радості «Осанна». 
19. «Радуйтеся, Божі люди, хай між вами гнів не буде, хай цві-
те любов Всебожа, чиста, мила, як … рожа». 20. Ритуальний 
церковний посуд (тарілочка на підставці). 21. «Заспіваймо, 
паняночки, веселої гаївочки. Най ся Мати, утішає, … з гробу 
воскресає». 22. Найголовніше християнське богослужіння. 26. 

«Радість з неба ся являє, … красна десь витає, радуйтеся щиро 
нині, Бог дав щастя всій родині, Бог дав радість нам з небес: 
Христос Воскрес!». 27. Живописне зображення святих, або 
релігійних сюжетів. 

Підготував Мар’ян Слоцький

ВІДПОВІДІ
По горизонталі: 5. Дамаскин. 6. Ариматея. 8. Іконостас. 11. Марія. 

14. Весна. 15. Радість. 16. Спас. 17. Село. 23. Ватикан. 24. Куліш. 25. 
Буття. 28. Гаївонька. 29. Дидрахма. 30. Конфесія. 

По вертикалі: 1. Патріарх. 2. Скоки. 3. Пилат. 4. Веснянка. 7. Поклін. 
9. Піст. 10. Небо. 12. Рамазан. 13. Отченаш. 18. Єрусалим. 19. Квіт. 
20. Дискос. 21. Ісус. 22. Літургія. 26. Пасха. 27. Ікона. 


